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Abstract 

The coronavirus SARS-coronavirus 2, SARS-CoV-2, appeared in 2019 causing a global pandemic. In Finland, 
the state of emergency and restriction measures imposed due to the corona pandemic had wide-ranging 
effects on the activities of society as a whole. After the doors of the universities of applied sciences closed, 
face-to-face teaching was quickly changed to distance teaching online. 

 

The purpose of this research was to find out the experiences of students with distance education in the uni-
versity of applied sciences. The target group of the research was students completing an upper university of 
applied sciences degree whose studies began as face-to-face teaching before the corona pandemic and 
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out as a qualitative research and material was analyzed using material-based content analysis. 
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experience of the functionality of interaction and cooperation in distance education. Important ideas for 
the development of distance education emerged video connection during distance education, implementa-
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managing the use of educational technology, and the teacher's online teaching skills. 
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research results may also highlight unpredictable issues. 
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1 Johdanto 

Koronavirus SARS-koronavirus 2, SARS-CoV-2 (SARS, severe acute respiratory syndrome) ilmaantui 

vuonna 2019 aiheuttaen tuhoisan koronapandemian. Tautia, jonka virus aiheuttaa, kutsutaan 

COVID-19 (coronavirus disease 2019). Maailman terveysjärjestö WHO julisti epidemian saavutta-

neen pandemian mittasuhteet 11. maaliskuuta 2020. Pandemian alkuvaiheessa tartuntojen hillit-

semiseksi käytettiin ei-lääkkeellisiä keinoja, kuten suojavarustuksia, eristyksiä ja karanteeneja. Mo-

nissa maissa ihmisten liikkumista rajoitettiin myös asettamalla sulkutila (lockdown). (Vuento 2022, 

11–12, 70, 120.) Koronavirustartuntojen leviämisen estämiseksi Suomen hallitus julisti 16.3.2020 

Suomeen valmiuslainmukaiset poikkeusolot, jolloin tapaamisia rajattiin ja esimerkiksi koulut suljet-

tiin (Korpiola & Poutanen 2021, 96). Koronavirustilanteesta johtuen Suomessa oli poikkeusolot 

myös 1.3.-27.4.2021 (Poikkeusolot n.d.). 

Monien maiden sulkutilojen ja Suomen poikkeusolojen aikana korkeakouluissa lähiopetus siirret-

tiin etäopetukseksi verkkoon. Comanin, Laurentiun, Mesesan-Schmitzin, Stanciun ja Bularcan 

(2020) mukaan verkko-oppiminen hyväksyttiin yliopistoissa maailmanlaajuisesti monien hallitusten 

ryhtyessä viruksen leviämisen ehkäisemisen, sekä koulutusprosessin jatkuvuuden varmistaviin toi-

menpiteisiin. Koronaviruspandemian myötä internet-pohjainen oppiminen muuttui vaihtoehtoi-

sesta oppimistavasta oleelliseksi osaksi yliopistojen, sekä koulujen ylläpitämää toimintaa. Korkea-

koulujen oppimis- ja opetusprosessiin, sekä opiskelijoiden ja opettajien väliseen 

vuorovaikutukseen on koronaviruspandemialla ollut suuri vaikutus. (Coman, Laurentiu, Mesesan-

Schmitz, Stanciu & Bularca 2020.) Yliopisto käsitteenä kattaa monessa maassa yliopistojen lisäksi 

myös vahvasti opetuspainotteiset korkeakoulut, kuten ammattikorkeakoulut (Pekkola, Kivistö & 

Hölttä 2020, 22–23). 

Verkko-opetus voi olla joillekin toimijoille entuudestaan tuttua ja verkko-opetukseen siirtyminen 

on ollut mielekästä, mutta on myös mahdollista, ettei kaikilla ole ollut tarvittavaa teknistä osaa-

mista. Verkkoon siirtyminen on voinut tuoda mukanaan myös haasteita. Tiedekunnan jäsenten tu-

lee hallita tekninen osaaminen ja opiskelijoiden kokemuksiin tulee kiinnittää erityistä huomiota 

oppimisen rikastamiseksi sekä tehostamiseksi. (Pradeep 2020.) 
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Kestilän, Kapiaisen, Mesiäislehdon ja Rissasen (2022) mukaan rajoitustoimet ja suositukset ovat 

vaihdelleet valtakunnallisesti sekä alueellisesti sen mukaan, minkälainen epidemiatilanne on kul-

loinkin vallinnut ja rajoitustoimet ovat vaikuttaneet väestöön vaihtelevasti. Rajoitustoimien vaiku-

tusten seuranta on osoittanut, että rajoitustoimilla on ollut monenlaisia vaikutuksia korkeakoulu-

opiskelijoiden arkielämään, opiskeluun ja hyvinvointiin. Nuorten aikuisten, erityisesti 

korkeakouluopiskelijoiden kokema stressi ja psyykkinen oireilu lisääntyi. (Kestilä, Kapiainen, Me-

siäislehto & Rissanen 2022, 4, 8.) Parikan, Ikosen, Koskelan, Marjetan, Kilpeläisen, Pietilän, Härkä-

sen ja Lundqvistin (2021) mukaan koronapandemiasta johtuneet rajoitustoimet vaikuttivat korkea-

kouluopiskelijoiden opintoihin vaihtelevasti. Korkeakouluopiskelijat kokivat opintoihin liittyvän 

työmäärän kasvaneen, opintojen sekä vaikeutuneen että osalla helpottuneen, yksinäisyyden tun-

teen lisääntyneen ja taloudellisen tilanteen heikentyneen. Osalla myös päihteiden käyttö on vä-

hentynyt koronapandemian aikana. (Parikka, Ikonen, Koskela, Marjeta, Kilpeläinen, Pietilä, Härkä-

nen & Lundqvist 2021.) 

Koronapandemian vaikutuksista opiskeluun on tehty runsaasti erilaisia tutkimuksia useissa eri 

maissa. Tutkimuksia on tehty muun muassa opiskelijanäkökulmasta aihepiiriä tarkastellen ja aihe-

piiriä on tutkittu myös eri koulutusasteilla. Tiedonkeruumenetelmänä on aikaisemmin tehdyissä 

tutkimuksissa käytetty muiden muassa myös sähköistä kyselyä. Aiempien tutkimusten punainen 

lanka on siis samankaltainen tämän tutkimuksen kanssa. Kuitenkaan täysin samanlaisia tutkimuk-

sia ei tiedonhaun tulosten perusteella ole tehty.  Erona aikaisempiin tutkimuksiin on, että tämän 

tutkimuksen kohderyhmä on aiemmin tehtyjä tutkimuksia pienempi. Tämän tutkimuksen kohde-

ryhmäksi rajautui yhden ammattikorkeakoulun koulutusyksikön ylempää ammattikorkeakoulutut-

kintoa suorittavat opiskelijat, joiden opinnot alkoivat lähiopetuksena vuosina 2018 ja 2019, ja joi-

den opetus siirrettiin koronapandemian vuoksi lähiopetuksesta etäopetukseksi kesken opintojen. 

Eroavaisuuksia aiempiin tutkimuksiin löytyy myös tutkimuskysymyksistä, tavoitteista ja tarkoituk-

sista. Ne ovat olleet jossain määrin erilaisia, ja aiemmissa tutkimuksissa ne ovat saattaneet sisältää 

laajempia kokonaisuuksia. Tunnistettavana yhtäläisyytenä joidenkin tutkimusten kohdalla on 

verkko-oppimisprosessin kehittäminen tarjoamalla tietoa opiskelijoiden kokemuksista. 

Tutkimusaihe on ajankohtainen, sillä yhteiskunnassa tulevaisuuteen varautuminen etupainottei-

sesti on eduksi myös opetuksen saralla. Tämän tutkimuksen tarkoituksena oli selvittää ammatti-
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korkeakoulun opiskelijoiden kokemuksia etäopetuksesta ja tavoitteena oli kehittää ammattikor-

keakoulussa toteutettavaa etäopetusta. Tutkimustulokset nostivat esiin etäopetukseen siirtymisen 

seurauksia, ja niitä voidaan hyödyntää etäopetuksen kehittämisessä. Tutkimukseen osallistuneet 

kuvasivat etäopetuksessa onnistuneiksi asioiksi muun muassa verkko-opetustarjonnan, toimivan 

opetusteknologian, etäopetuksen sisällön sekä vuorovaikutuksen ja yhteistyön. Vastaajat kuvasivat 

etäopetukseen siirtymisen haasteiksi muun muassa siirtymän vaikutukset opiskelukokemukseen, 

opetuksessa käytettävän teknologian hallinnan, työteon vaikutukset opintoihin, opiskelijoiden yh-

teisen keskustelun ja tuen puutteen, opiskelun yksinäisyyden sekä opettajilta saadun tuen ja oh-

jauksen vähäisyyden. Kehittämisideoiksi vastaajat kuvasivat muun muassa kuvayhteyden käyttämi-

sen etäopetuksen aikana, etäopetuspäivän toteutuksen ja sisällön, osallisuuden lisäämisen, 

opetusteknologian käytön hallinnan sekä opettajan verkko-opettamisen osaamisen. Tutkimus to-

teutettiin laadullisena tutkimuksena ja vastaukset analysoitiin aineistolähtöisen eli induktiivisen 

sisällönanalyysin avulla.  
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2 Koronavirus epidemiasta pandemiaksi 

2.1 Koronavirus, tartunta ja oireet 

Koronavirukset ovat yleisten virusten ryhmä, jotka aiheuttavat yleensä lievän hengitystietulehduk-

sen ihmiselle (Anttila 2022). Poikkeuksellisesti SARS-, MERS- ja SARS-2-koronavirukset voivat kui-

tenkin aiheuttaa jopa kuolemaan johtavia infektioita (Lappalainen & Julkunen 2020b).  

Hailan (2020) mukaan virus on loinen, endoparasiitti, jonka menestyksen idea on asettua joko 

isäntäeliönsä sisään, tai pinnalle ja onnistua kiinnittymisessään niin hyvin, että jälkeläiset levittäy-

tyvät etsimään uutta isäntää ennen edellisen menehtymistä. Virus kykenee saamaan isäntäsolun 

metabolian omaan käyttöönsä ja biokemiallista koneistoa käyttäen se monistaa itsestään lukuisia 

kopioita. (Haila 2020, 415.) Lappalainen ja Julkunen (2020b) kertovat puolestaan tarkemmin, että 

pintaproteiinin avulla koronavirukset kiinnittyvät isäntäsolun reseptoriin ja fuusioitumalla solukal-

voon, ne pääsevät solun sisään. Solulimassa tapahtuu virusten lisääntyminen. Solulimakalvoston 

läpi ne silmikoituvat Golgin laitteen onteloon, jossa tapahtuu virusten lopullinen rakentuminen. 

Virukset vapautuvat isäntäsolun ulkopuolelle kuljetusrakkuloiden fuusioiduttua solukalvoon. (Lap-

palainen & Julkunen 2020b.) 

SARS- ja MERS-virukset aiheuttavat siis hengitystieinfektioita. Lappalaisen ja Julkusen (2020a) mu-

kaan keuhkokuumetauti SARS (severe acute respiratory syndrome, vakava äkillinen hengitystieoi-

reyhtymä) todettiin alunperin Kaakkois-Kiinassa vuonna 2002. Epidemian aiheuttaja oli aiemmin 

tuntematon SARS-koronavirus (SARS-CoV). Tutkimusten mukaan tartuntoja oli ollut jo ennen epi-

demiaakin, mutta tuolloin kyseessä oli uusi, ihmisestä toiseen tarttuvaksi muuntautunut virus. 

MERS-CoV (Middle East respiratory syndrome coronavirus) taas tunnistettiin alunperin vuonna 

2012 Saudi-Arabiassa ja myös tämä virus aiheutti epidemian. MERS-virus siirtyy ihmiseen virusta 

kantavasta eläimestä, mutta myös vakavasti sairaat ja huonokuntoiset potilaat voivat levittää vi-

rusta toisiin ihmisiin. (Lappalainen & Julkunen 2020a.) Lappalaisen ja Julkusen (2020a), Anttilan 

(2022), sekä THL:n artikkelin Koronavirus COVID-19 (2021) mukaan uusin SARS-koronavirus, tau-

dinaiheuttajavirus SARS-CoV-2, sai alkunsa Wuhanissa Kiinassa vuoden 2019 joulukuussa, ja on sa-

mankaltainen, kuin aiempi SARS-koronavirus. Tämän uuden viruksen aiheuttama tauti nimettiin 

COVID-19-taudiksi (coronavirus disease 19). (Lappalainen & Julkunen 2020a; Anttila 2022; Korona-

virus COVID-19 2021.) 
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Koronavirukseen on tullut pandemian aikana muutoksia, jotka ovat vaikuttaneet sen leviämisno-

peuteen ja taudinkuvaan. Anttilan (2022) mukaan COVID-19-taudin itämisaika on vaihdellut 1–14 

vuorokauteen tartunnasta oireiden, tai jatkotartuttavuuden alkuun. Pieni osa tartunnansaaneista 

on joutunut sairaalahoitoon vakavan infektion vuoksi. Suomessa varmistettuihin koronavirusinfek-

tioihin on menehtynyt alle 0,5% sairastuneista, kuin maailmanlaajuisesti kuolleisuus on ollut 1,1%. 

Infektioon kuolleilla on ollut perussairauksia, jotka ovat heikentäneet elimistön puolustuskykyä, ja 

he ovat olleet usein iäkkäämpiä henkilöitä. Koronaviruksen perimässä on tapahtunut muutoksia 

pandemian aikana, ja ne ovat vaikuttaneet infektion taudinkuvaan sekä leviämisnopeuteen. Tällai-

sia ovat olleet niin kutsuttu UK-variantti, deltavariantti ja omikronvariantti. Varsinainen maailman-

laajuinen pandeeminen virus näyttää kesällä 2022 tarkasteltuna muuttuneen endeemiseksi eri 

maissa. Tulevina vuosina SARS-CoV-2-viruksen aiheuttamat infektiot esiintyvät vaihtelevalla il-

maantumisella eri maissa. (Anttila 2022.)  

Alkuvaiheen oireet muistuttavat minkä tahansa viruksen oireita. Niitä voivat olla kuume, hen-

genahdistus, yskä, nuha, lihaskivut, väsymys, pahoinvointi ja ripuli. Myös haju- ja makuaistin häiri-

öitä on kuvattu taudin yhteydessä. (Anttila 2022.) Edellämainittujen oireiden lisäksi päänsärky, 

sekä kurkkukipu ovat mahdollisia koronaviruksen oireita (Koronavirustaudin oireet ja hoito 2022). 

Koronavirus tarttuu ensisijaisesti pisara- ja kosketustartuntana sekä hienojakoisten aerosolien 

muodossa. (Anttila 2022; Koronaviruksen tarttuminen ja itämisaika 2022; Lappalainen & Julkunen 

2020a). 

2.2 Koronapandemia Suomessa 

Pandemialla tarkoitetaan epidemiaa, joka on levinnyt maanosien yli (Pandemia 2016). Epidemialla 

tarkoitetaan alueen väestöön suurelta osin tarttuvaa kulkutautia sekä taudin merkittävää leviä-

mistä että ilmiön tai taudin poikkeuksellista yleisyyttä jonkin yhteisön keskuudessa (Epidemia 

2016). 

Haukkala (2020) kertoo, että nopeasti leviävä virus yllätti lähes koko muun maailman tavoin myös 

Suomen. Helmikuun 2020 lopussa terveysviranomaisten arvio vielä oli, ettei viruksen laaja leviämi-

nen uhkaisi Suomea, mutta jo maaliskuun 2020 puolessa välissä koko Suomi käytännössä suljettiin, 

kun valmiuslait otettiin käyttöön. Maailman kriisiytyessä monin eri tavoin, toistuvat kriisit osoitta-

vat maailmamme herkästi muuttuvasta nykytilasta. Kun joudutaan ikään kuin jatkuvasti tekemään 
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päätöksiä paineessa kriisin keskellä, voi toimintatavaksi muodostua improvisoitu reaktiivisuus, joka 

mahdollistaa poliittisten ja hallinnollisten virheiden tekemisen. Näillä virheillä voidaan saada ai-

kaiseksi yhtä paljon vahinkoa, tai jopa enemmän, kuin mitä itse kriisi aiheuttaa. Levinneen kriisin 

korjaamista kannattavampaa, vaikuttavampaa ja edullisempaa on ennakointi. On siis eduksi, että 

mahdollisia uhkia ja ratkaisuja niihin on pohdittu etukäteen. (Haukkala 2020, 282–283.) 

Toisaalta Korpiola ja Poutanen (2021) puolestaan toteavat, että globaali pandemia, jonka Covid-

19-virus aiheutti, ei ollut yllätys. Sen sijaan pandemian vaikutukset ovat yllättäneet ihmiset ja yh-

teiskunnat, eikä koronasta ole selvitty täysin ilman yhteiskunnallisia vaikutuksia missään valtiossa. 

Suomen kansallisessa riskinarviossa vuonna 2018 ei laajalle leviävää epidemiaa, tai pandemiaa 

nähty kasvavana riskinä, vaikka sellaisten mahdolliset vaikutukset elintärkeisiin toimintoihin, kuten 

väestön toimintakykyyn, henkiseen kriisinkestävyyteen, talouteen, sekä valmiuteen oli tunnistettu 

ja ennakoitu merkittäviksi. Riskinarvio ei siis kaikilta osin ollut oikea ja sitä tulee tarkastella uusien 

pandemioiden ja uhkien mahdollisuus huomioiden. (Korpiola & Poutanen 2021, 26–30.) 

Korpiolan ja Poutasen (2021) mukaan Suomalainen Tiedeakatemia totesi monitieteellisessä kan-

nanotossaan, että koronapandemian voi määritellä ennustettavissa olevaksi, mutta ominaisuuksil-

taan tuntemattomaksi kriisiksi. Koronapandemia järkytti suomalaisten psykologista turvallisuutta 

ja aiheutti ihmisissä monenlaisia reaktioita. Osa koki pelkoa, vakavaa huolta, osa vähätteli, torjui 

tai jopa kielsi täysin koko taudin olemassaolon. Suomessa sopeuduttiin uuteen tilanteeseen lo-

pulta yllättävän hyvin ja etätyöhön ja -kouluun siirtyminen tapahtui ketterästi etänä työskentelyn 

eri muotojen avulla. (Korpiola & Poutanen 2021, 98–99.) Vaikka tartuntoja koronaviruksen takia 

aiheutuu edelleen, on laajoista rajoitustoimenpiteistä kuitenkin voitu luopua. Tällä hetkellä viruk-

sen leviämistä pyritään ehkäisemään siten, että jokainen huomioi koronaviruksen leviämisen eh-

käiseminen omassa toiminnassaan ja noudattaa annettuja ohjeita. Vakavimmilta tautimuodoilta 

on tällä hetkellä mahdollista suojautua koronarokotteen avulla. (Koronavirus Suomessa 2022; Ra-

joitukset ja suositukset koronaepidemian aikana 2022.) 

Poikkeusoloilla tarkoitetaan kriisejä, jotka uhkaavat vakavasti kansakuntaa. Tasavallan presidentti 

voi yhteistoiminnassa Valtioneuvoston kanssa todeta Suomen olevan poikkeusoloissa poikkeusolo-

jen kriteerien täyttyessä. Poikkeusoloissa on tarkoituksena suojata väestöä, toimeentulon ja ta-

louselämän turvaaminen, perusoikeuksien, ihmisoikeuksien ja oikeusjärjestyksen ylläpitäminen 
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sekä valtakunnan alueellisen koskemattomuuden ja itsenäisyyden turvaaminen. Koronavirustilan-

teesta johtuen Suomi on ollut poikkeusoloissa 16.3.-16.6.2020 sekä 1.3.-24.7.2021. Viranomaisten 

toimivaltuuksista säädetään poikkeusolojen aikana pääosin valmiuslaissa. Toimivaltuuksia on mah-

dollista käyttää vain, mikäli tilanne ei normaalein viranomaisten toimivaltuuksin ole hallittavissa. 

Rajoituksia kansalaisten normaaliin elämään ja oikeuksiin käytetään vain, mikäli se on väestön suo-

jaamisen kannalta välttämätöntä. Poikkeusolojen päätyttyä koronakriisiä on hoidettu normaaliolo-

jen lainsäädännön toimivaltuuksin, sekä viranomaisten antamin suosituksin, ohjein ja määräyksin. 

(Poikkeusolot n.d.) 

Vuonna 2020 tartuntataudeista annettua valtioneuvoston asetusta muutettiin Suomessa siten, 

että yleisvaarallisten tartuntatautien luetteloon lisättiin uuden koronavirustyypin aiheuttama va-

kava infektio ja kyseinen muutos astui voimaan 14.2.2020. (Varautuminen koronavirukseen 2022). 

Maaliskuun 16. päivänä 2020 hallitus linjasi kattavasti lisätoimenpiteistä koronavirustilanteen hoi-

tamiseksi. Toimenpiteiden tarkoituksena oli turvata yhteiskunnan ja talouselämän toiminta ja vä-

estön suojaaminen. Hallituksen linjaamat toimenpiteet koskivat koulutuksen ja oppimisen osalta 

varhaiskasvatuksen toimintayksiköitä ja niiden yhteydessä järjestettyä esiopetusta, lasten hoidon 

järjestämistä kotona sen ollessa mahdollista, tilojen sulkemista kouluilta, oppilaitoksilta, ammatti-

korkeakouluilta, yliopistoilta sekä kansalaisopistoilta. Myös muut vapaan sivistystyön tilat suljet-

tiin. Esiopetus ja koulussa järjestettävä perusopetus 1.–3. luokille jatkui poikkeuksena niille lap-

sille, joiden vanhemmat työskentelivät kriittisillä aloilla yhteiskunnan toiminnan kannalta, sekä 

erityisen tuen päätöksen saaneille oppilaille, jolle lähiopetus oli tarpeen. Lähiopetuksen sijaan 

opetus- ja ohjaus järjestettiin vaihtoehtoisin tavoin mahdollisimman laajasti hyödyntäen erilaisia 

digitaalisia oppimisympäristöjä ja -ratkaisuja, etäopiskelua sekä itsenäistä opiskelua hyödyntäen. 

(Hallituksen linjaamat toimenpiteet 2020.) 

Koronapandemia on keskeisenä käsitteenä tässä tutkimuksessa, sillä sen myötä aloitetut rajoitus-

toimet vaikuttivat suuresti korkeakoulujen toimintaan sekä korkeakouluopiskelijoiden elämään ja 

myös oppimiseen. Kestilän ja muiden (2022) mukaan koronaviruksen leviämisen hillitsemiseksi tar-

koitetut rajoitustoimet vaikuttivat monin tavoin korkeakouluopiskelijoiden hyvinvointiin, opiske-

luun ja arkielämään (Kestilä ym. 2022, 8). 
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2.3 Koronapandemian vaikutus opetukseen ja opiskeluun 

Koronavirustartuntojen leviämisen estämiseksi tehtiin erittäin mittavia rajoitustoimenpiteitä niin 

maailmanlaajuisesti kuin myös Suomessa. Kun Suomeen julistettiin poikkeusolot, kaikki etätoimin-

noiksi siirrettävissä oleva toiminta siirrettiin verkkoon ja ihmisten välisiä tapaamisia rajoitettiin. 

Parikan, Koskelan, Hietajärven, Ikosen ja Salmela-Aron (2022) mukaan opetus toteutettiin pääasi-

assa etäyhteyksin, tai kokonaan omatoimisesti ja korkeakoulujen tilat, sekä opiskelijaravintolat oli-

vat suljettuina. Opiskelijatapahtumia ei myöskään järjestetty. Opiskelijoiden sosiaaliset kontaktit 

rajautuivat minimiin heikentäen opiskeluhyvinvointia ja -motivaatiota. Koronapandemian aikana 

korkeakouluopiskelijoiden psyykkinen oireilu ja opiskeluun liittyvä stressi lisääntyivät. Yleisiä olivat 

myös muun muassa univaikeudet, opiskeluvaikeudet, yksinäisyys ja myös eriasteisten syömishäiri-

öiden yleistymisestä on tutkimusnäyttöä. Taloudellinen toimeentulo koettiin myös heikentyneen 

koronaepidemian aikana. Epidemiatilanteesta johtuneet rajoittamistoimet vaikuttivat opiskelijoi-

den opiskeluintoon ja -uupumukseen. (Parikka, Koskela, Hietajärvi, Ikonen & Salmela-Aro 2022, 

187.) 

Opetuksen siirtymisestä verkkoon koronapandemian aiheuttamana on tehty paljon tutkimuksia eri 

puolilla maailmaa. Romanialainen tutkimus, jossa tutkittiin opiskelijanäkökulmasta koronapande-

mianaikaista etäopetusta ja etäoppimista korkeakoulussa, valikoitui tähän tutkimukseen antamaan 

näkökulmaa siitä, miten toisen Euroopan Unionin jäsenmaan korkeakouluopiskelijat kokivat ope-

tuksessa tapahtuneen äkillisen muutoksen. Korkeakoulujärjestelmä Romanian (2021) mukaan Ro-

maniassa on noin 90 yksityistä ja julkista korkeakoulua ja korkeakouluopiskelijoita on yhteensä 

noin 450 000. (Korkeakoulujärjestelmä Romania 2021). Comanin, Laurentiun, Mesesan-Schitzin, 

Stanciun ja Bularcan (2020) tutkimustulokset osoittivat muun muassa, ettei äkilliseen siirtymään 

verkko-opetukseen oltu valmiita. Opiskelijat kokivat, ettei yliopistoilla ollut riittävää teknistä kykyä 

optimaalisen verkko-oppimiseen tarvittaviin olosuhteisiin. Esiin nousivat tekniset ongelmat alus-

toilla, joita yliopistot tarjosivat, kuten äänen epäselvyys, viestien viivästynyt katselu, alustaan muo-

dostettavan yhteyden ongelmat sekä signaalin menettäminen. Joskus myös pääsy alustalle oli on-

gelmallista opiskelijoiden määrän ollessa suuri. Riittämättömät taidot opiskelijoiden omassa 

teknisessä osaamisessa ja verkko-oppimiseen osallistumisessa lisäsivät ongelmien laajuutta. (Co-

man, Laurentiu, Mesesan-Schmitz, Stanciu & Bularca 2020.) 



11 
 

 

Comanin ja muiden (2020) tutkimustulosten mukaan myöskään opettajien tekniset taidot eivät ol-

leet tarvittavalla tasolla, eikä opetustyylin mukauttaminen niin lyhyessä ajassa onnistunut, jolla 

olisi varmistettu verkkoympäristössä tapahtuvan opetusprosessin vaatimukset. Tutkimuksessa 

opettajien teknisiin taitoihin nostettiin muun muassa kyky käyttää e-Learning alustan tarjoamia 

toimintoja, kyky näytön jakamisen avulla aiheiden esittämiseen, synkronoidun keskustelun käyttö 

esityksen aikana, kyky tarjota opiskelijoille mahdollisuus seminaarinaikaiseen ryhmätyöskentelyyn, 

erilaisten linkkien lähettäminen alustalle, videoiden tekeminen ja niiden lähettäminen alustalle. 

(Coman ym. 2020.) 

3 Ammattikorkeakouluopetus Suomessa 

3.1 Ammattikorkeakoulun yhteiskunnallinen tehtävä 

Suomalainen koulutusjärjestelmä on muovautunut vuosikymmenten saatossa, ja yliopistojen rin-

nalle on noussut uusi korkeakoulutuksen muoto, ammattikorkeakoulujärjestelmä. Lahtisen ja Lan-

kisen (2022) mukaan koulutusjärjestelmä Suomessa on muuttunut huomattavasti 1970-luvulta 

lähtien. Lainsäädännön keinoin ja uudistuksin pyritään vastaamaan aina kulloiseenkin yhteiskun-

nalliseen tilanteeseen, sekä ajankohtaisiin haasteisiin. Koulutus ja koulutusjärjestelmät ovat kui-

tenkin aina kunkin maan kulttuuriin ja yhteiskunnalliseen tilanteeseen sidoksissa, eikä niiden kopi-

oiminen toiseen maahan edes osittainkaan usein onnistu. Muutoksen ollessa jatkuvaa ja yhä 

nopeampaa, on muutosvauhtiin valmistautuminen pakottanut yhteiskunnat maailmanlaajuisesti 

ajattelemaan koulutusjärjestelmiään ja niiden kehittämistä uudella tavalla. 1990-luvun alussa Suo-

messa aloitettiin uudistusehdotuksen testaamisena ammattikorkeakoulukokeilut, jotka johtivat 

ammattikorkeakoulujärjestelmän vakinaistamiseen vuonna 1995 annetulla lailla ammattikorkea-

kouluopinnoista. Rakenteellinen koulutusjärjestelmäreformi 1990-luvulla synnytti siis yliopisto-

opinnoille rinnakkaisen korkeakoulutuksen muodon, ammattikorkeakoulujärjestelmän. (Lahtinen 

& Lankinen 2022, 23–28.) Tällä hetkellä ammattikorkeakouluja on Suomessa 24 ja niissä opiskelee 

145 000 opiskelijaa. Ammattikorkeakouluissa opiskelee puolet korkeakoulututkintoa suorittavista. 

(Ammattikorkeakoulut n.d.).  

Sekä ammattikorkeakoululain (932/2014), Lahtisen ja Lankisen (2022) että Korkeakoulujen, mui-

den julkisten tutkimusorganisaatioiden ja tiedelaitosten (n.d.) mukaan ammattikorkeakoulut muo-

dostavat yhdessä yliopistojen kanssa korkeakoululaitoksen (Ammattikorkeakoululaki 932/2014, 
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2§; Lahtinen & Lankinen 2022, 95; Korkeakoulut, muut julkiset tutkimusorganisaatiot ja tiedelai-

tokset n.d.). Ammattikorkeakouluja ja yliopistoja kehitetään duaalimallin pohjalta niiden toisistaan 

poikkeaviin tehtäviin, tutkintonimikkeisiin, sekä tutkintoihin perustuen (Lahtinen & Lankinen 2022, 

95–96). Myös Kohtamäki, Pekkola ja Kivistö (2020) kertovat, että suomalaisen korkeakoulupolitii-

kan kantavana peruslinjana ammattikorkeakoulujen perustamisesta lähtien on ollut duaalimalli, 

jossa ammattikorkeakoulujen ja yliopistojen tehtävät, sekä periaatteet niiden toiminnassa eroavat 

toisistaan. (Kohtamäki, Pekkola & Kivistö 2020, 193.) Duaalimallilla tarkoitetaan sitä, että Suo-

messa laki erottaa ammattikorkeakoulut ja yliopistot toisistaan.  

Säännökset, lait sekä sopimukset ohjaavat koulutusta. Lahtisen ja Lankisen (2022) mukaan koulu-

tukseen ja sivistykseen liittyvillä perustuslain perusoikeussäännöksillä ja kansainvälisillä sopimuk-

silla säädetään koulutuksesta yleisellä tasolla. Näiden lisäksi on myös koulutusmuotokohtaisia la-

keja. Ammattikorkeakoululaki (932/2014) tuli voimaan vuonna 2015. (Lahtinen & Lankinen 2022, 

38, 96.) Kyseistä lakia sovelletaan kulttuuri- ja opetusministeriön toimialaan kuuluviin ammattikor-

keakouluihin (Ammattikorkeakoululaki 932/2014, 1§).  

Frimanin, Rauhalan ja Kantolan (2016) mukaan ammattikorkeakoululaissa on vuosikymmenten ai-

kana tapahtunut muutoksia, kuten vuonna 2003 tutkimus- ja kehittämistoiminta tuli lakisääteisesti 

ammattikorkeakoulujen tehtäväksi, vuonna 2005 perustettiin ylemmät ammattikorkeakoulututkin-

not ja vuonna 2015 innovaatiotoiminta lisättiin tutkimus- ja kehittämistoimintaan. Näiden lisäksi 

ammattikorkeakoulu- ja yliopistolainsäädäntöä samankaltaistettiin osittain 2010-luvulla. (Friman, 

Rauhala & Kantola 2016, 64.) Lahtinen ja Lankinen (2022) kertovat myös, että koulutusta koske-

vaan lainsäädäntöön on tehty väliaikaisia muutoksia keväällä 2020 alkaneen koronapandemian 

vuoksi. Nämä muutokset mahdollistivat poikkeukselliset järjestelyt, kuten etäopetukseen siirtymi-

sen, välttämättömiin terveysturvallisuuteen liittyviin syihin perustuen. (Lahtinen & Lankinen 2022, 

19.) 

Tehtävänä ammattikorkeakouluilla on antaa korkeakouluopetusta ammatillisiin asiantuntijatehtä-

viin, sekä toimia opiskelijan ammatillisen kasvun tukijana. Näiden lisäksi ammattikorkeakoulujen 

tehtävänä on harjoittaa soveltavaa taiteellista-, tutkimus-, kehittämis- ja innovaatiotoimintaa, 

jotka palvelevat ammattikorkeakouluopetusta, työelämää, sekä uudistavat alueen elinkeinoraken-
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netta ja edistävät aluekehitystä. Ammattikorkeakoulun tulee tarjota jatkuvan oppimisen mahdolli-

suuksia hoitaessaan sille kuuluvia tehtäviään. (Ammattikorkeakoululaki 932/2014, 4§.) Toimilupa 

määrää sen, mitä ammattikorkeakoulututkintoja, ja mitä ylempiä ammattikorkeakoulututkintoja 

sekä näihin liitettäviä tutkintonimikkeitä ammattikorkeakoulun tulee ja mitä se voi antaa. Edellytys 

toimiluvan myöntämiselle on, että ammattikorkeakoulu on koulutustarpeen vaatimaa ja että haki-

jalla on edellytykset tehtävien asianmukaiseen järjestämiseen. Tehtäviin kohdistuvia kehittämis- ja 

muita velvollisuuksia voidaan myös määrätä toimiluvassa. (Ammattikorkeakoululaki 932/2014, 7§.) 

Ammattikorkeakoulu antaa sekä korkeakoulututkintoon johtavaa opetusta että ammatillista opet-

tajakoulutusta niille myönnetyn toimialan rajoissa. Se voi antaa koulutusta myös avoimena am-

mattikorkeakouluopetuksena, ammatillisina erikoistumisopintoina tai muuna aikuiskoulutuksena. 

(Ammattikorkeakoululaki 932/2014, 10§.) 

Ammattikorkeakoulututkintoja, sekä ylempiä ammattikorkeakoulututkintoja on mahdollista suorit-

taa ammattikorkeakoulussa. Valtioneuvoston asetuksella säädetään näiden tutkintojen asemasta 

tutkintojärjestelmässä, sekä tarvittaessa myös suoritettavista tutkinnoista, opintojen rakenteesta, 

tutkintotavoitteista ja muista opintojen perusteista. Kun tutkinto on suoritettu ammattikorkeakou-

lussa, siihen lisätään asianomaisen koulutusalan nimi, tutkintonimike, sekä tarvittaessa lyhenne 

AMK ammattikorkeakoulututkinnon osalta, tai ylempi AMK ylemmän ammattikorkeakoulututut-

kinnon osalta. (Ammattikorkeakoululaki 932/2014, 11§.) Tutkintoon johtavien opintojen tulee pi-

tuudeltaan kestää ammattikorkeakoulututkinnossa noin 3–4 vuotta päätoimisesti opiskellen. 

Ylemmässä ammattikorkeakoulututkinnossa noin 1–1,5 vuotta päätoimisesti opiskellen. (Ammatti-

korkeakoululaki 932/2014, 14§.)  

Opiskelijaksi ammattikorkeakouluun tutkintoon johtaviin opintoihin voidaan valita opiskelija, jolla 

on suoritettuna joko ylioppilastutkinto tai lukion oppimäärä, kolmen vuoden pituinen ammatilli-

nen perustutkinto tai tätä vastaavat opinnot, taikka ammattitutkinto, perustutkinto, erikoisam-

mattitutkinto tai näitä vastaava tutkinto ammatillisesta aikuiskoulutuksesta. Opiskelijaksi voidaan 

valita myös, mikäli suoritettuna on korkeakouluopintoihin kelpoisuuden antava ulkomainen koulu-

tus. (Lankinen & Lahtinen 2022, 101.) Ylemmän ammattikorkeakoulututkinnon opintoihin on mah-

dollista valita opiskelija, jolla on soveltuva ammattikorkeakoulututkinto tai jokin muu soveltuva 
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korkeakoulututkinto suoritettuna, ja jolla on tutkinnon suorittamisen jälkeen työkokemusta kerty-

nyt vähintään kolmen vuoden ajalta asianomaiselta alalta. (Ammattikorkeakoululaki 932/2014, 

25§.) 

Korkeakoulu- ja tiedepolitiikan ja sen kehittämisen (n.d.) mukaan korkeakouluja kehitetään koko-

naisuutena, joka on kansainvälisesti kilpailukykyistä, ja joka vastaa myös joustavasti alueellisiin tar-

peisiin (Korkeakoulu- ja tiedepolitiikka ja sen kehittäminen n.d.). Korkeakoulutuksen ja tutkimuk-

sen kansainvälisyyden edistämisen visiossa 2035 todetaan Suomen olevan kansainvälisen 

yhteistyön suunnannäyttäjä, jonka tulevaisuuteen katsova kansainvälinen yhteistyö edistää osaa-

miseen ja tutkittuun tietoon perustuvaa monimuotoista maailmaa. Vastavuoroista kansainvälistä 

yhteistyötä laajentamalla vahvistetaan suomalaisen tutkimuksen, innovaatiotoiminnan ja korkea-

koulutuksen laatua, sekä toimijoiden kansainvälistä osaamista. (Korkeakoulutuksen ja tutkimuksen 

kansainvälisyyden edistämisen visio 2035.)  

Ammattikorkeakouluopetus on keskeisenä käsitteenä tässä tutkimuksessa, sillä tutkimus toteutet-

tiin ammattikorkeakoulussa ja tutkimuksen kohderyhmänä olivat ylempää ammattikorkeakoulu-

tutkintoa suorittavat opiskelijat, joiden opetus muuttui lähiopetuksesta etäopetukseen ko-

ronapandemiasta aiheutuneiden poikkeusolojen ja rajoitustoimien vuoksi.  

3.2 Ammattikorkeakoulun toiminnan laatu ja sen kehittäminen 

Korkeakoulujen ollessa autonomisia toimijoita, ne vastaavat itse toimintansa kehittämisestä, sekä 

koulutuksen ja tutkimuksen sisällöistä, mutta Opetus- ja kulttuuriministeriö osaltaan ohjaa ja ra-

hoittaa korkeakoulujen toimintaa. Kehittämistavoitteet perustuvat hallitusohjelmaan, sen toimin-

tasuunnitelmaan, sekä muihin korkeakouluille asetettuihin strategisiin tavoitteisiin. (Korkeakoulu- 

ja tiedepolitiikka ja sen kehittäminen n.d.). Euroopan Unionin tasolla korkeakoulutusta tuetaan 

strategisen yhteistyön ja erilaisten rahoitusohjelmien avulla ja eurooppalainen ohjausjakso talous-

politiikassa edistää uudistuksia koulutukseen liittyvien maakohtaisten suositusten kautta (EU:n 

uusi korkeakoulusuunnitelma 2017, 2.) 

Ammattikorkeakoululain (932/2014), sekä Lahtisen ja Lankisen (2022) mukaan koulutuksen ja 

muun toiminnan laadusta, sekä kehittämisen jatkuvuudesta vastaavat ammattikorkeakoulut itse. 
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Koulutusta, muuta toimintaa ja näiden vaikuttavuutta tulee arvioida ammattikorkeakoulun toi-

mesta ja ulkopuoliseen toiminnan sekä laatujärjestelmän arviointiin tulee ammattikorkeakoulun 

osallistua myös säännöllisesti. (Ammattikorkeakoululaki 932/2014, 62§; Lahtinen & Lankinen 2022, 

99.) Ammattikorkeakouluissa tulee varmistaa tehtäviensä häiriötön hoitaminen myös erityis- ja 

häiriötilanteissa, sekä poikkeusoloissa valmiussuunnitelmin ja poikkeusoloissa tapahtuvan toimin-

nan etukäteisvalmisteluin. Opetus- ja kulttuuriministeriölle on pyynnöstä toimitettava valmius-

suunnitelmat ja tilannekuvaraportit, jotka on laadittu häiriö- ja erityistilanteita varten. (Ammatti-

korkeakoululaki 932/2014, 66§.) 

Tyrväinen, Korva, Räsänen ja Henell (2021) kertovat, että tulevien vuosien korkeakoulutuksen ke-

hittämisen suunnan antavat yhdessä Koulutuksen ja tutkimuksen visio 2030 ja korkeakoulujen yh-

teinen Digivisio 2030. Digitalisaatio näkyy enenevässä määrin koulutuksissa, sekä niihin liittyvissä 

palveluissa. Yhteistyö korkeakoulujen välillä lisääntyy ja koulutustarjonta on joustavasti hyödyn-

nettävissä eri käyttäjäryhmille. (Tyrväinen, Korva, Räsänen & Henell 2021, 124.) 

Korkeakoulutuksen ja tutkimuksen visio 2030 julkaistiin vuonna 2017 ja sen teemoja on valmis-

teltu yhteistyössä korkeakoulujen johdon, henkilöstön, opiskelijoiden ja eri sidosryhmien, sekä 

opetus- ja kulttuuriministeriön kanssa. Yhteinen tahtotila tulevaisuuden laadukkaammasta, kan-

sainvälisemmästä ja vaikuttavammasta suomalaisesta korkeakoulu- ja tutkimusjärjestelmästä vuo-

teen 2030 mennessä, on määritelty visiotyön tuloksena. (Korkeakoulutuksen ja tutkimuksen visio 

2030, n.d.) Suomen ammattikorkeakoulujen ja yliopistojen yhteinen hanke Digivisio 2030 puoles-

taan lisää joustavan oppimisen mahdollisuuden kaikille oppijoille. Tavoitteena on tehdä Suomesta 

joustavan oppimisen edelläkävijä uudistamalla korkeakoulutusta digitalisaation avulla. (Korkea-

koulujen Digivisio 2030 -hankkeen toteuttaminen vauhtiin, 2021.)  

Neittaanmäen, Lehdon ja Savosen (2020) mukaan koronapandemian vaikutuksista koulutukseen 

tulee kerätä mahdollisimman paljon ja aktiivisesti tietoa opettajilta, oppilailta sekä perheiltä. Ke-

rättyä tietoa tulee hyödyntää tehokkaasti. Käytössä olleet tekniset ratkaisut rajoitteineen on arvi-

oitava ja onnistumiset sekä haasteet koulutuksen muutoksessa tulee myös raportoida. (Neittaan-

mäki, Lehto & Savonen 2020, 42.) 
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4 Etäopintojen toteuttaminen ammattikorkeakoulussa 

4.1 Etäopetus  

Comanin ja muiden (2020) mukaan etäopetuksen varhaiset muodot ulottuvat aina niinkin pitkälle 

kuin 1800-luvulle saakka. Nykyään korkeakoulujärjestelmä käy läpi jatkuvaa muutosprosessia ja 

toiminnan toteuttamisen olennaisena osana ovat tietotekniikka ja verkko-oppimisjärjestelmät. Yksi 

suurimmista haasteista on verkko-oppimisjärjestelmien integrointi siten, että ne tukisivat ja vah-

vistaisivat opetusta ja oppimista. (Coman ym. 2020).  

Myös Lehtisen ja Nummenmaan (2012) mukaan etäopetusta on eri muodoissaan ollut olemassa jo 

pitkään. Heidän mukaansa käsitteinä erittäin samankaltaisista koulutuksen muodoista voidaan 

käyttää etäopetusta (distance education), e-oppimista (e-learning), etäoppimista (distance lear-

ning), sekä Web-pohjaisen opetuksen (web-based introduction) käsitteitä. Myös erilaisia virtuaali-

alkuisia käsitteitä (virtual teaching, virtual learning, virtual school) voidaan käyttää. Etäopetukselle 

ei ole olemassa täysin yhtenäistä määritelmää. Vaikka määrittely voi olla väljää, se sulkee pois ta-

vanomaisen kontaktiopetuksen. Etäopetuksen perusajatuksena on löytää paras mahdollinen tapa 

opetuksen toteuttamiseen, mikäli ei ole mahdollista toteuttaa perinteistä suoraan kontaktiin poh-

jautuvaa opetusta. Toisena periaatteena etäopetukseen liittyy pyrkimys saada paras mahdollinen 

sisältö opiskelijoiden saataville riippumatta heidän asuinpaikastaan. (Lehtinen & Nummenmaa 

2012, 2–3.)  

Lahtisen ja Lankisen (2022) mukaan opetuksen erilaisiin järjestämistapoihin annetaan laaja-alaiset 

mahdollisuudet koulutusta koskevassa lainsäädännössä. Lähiopetus, etäopetus ja monimuoto-

opetus ovat koulutuksen järjestämismuotoja, jotka ovat suurimmalta osin koulutuksen järjestäjän 

päätettävissä, lapsille ja nuorille järjestettävää perusopetusta lukuun ottamatta. Lähiopetus on pe-

rinteistä luokassa annettavaa opetusta ja se antaa hiljalleen enemmän tilaa etäopetuksen erilai-

sille muodoille, sekä lähi- ja etäopetuksen yhdistelmille, jota kutsutaan monimuoto-opetukseksi. 

(Lahtinen & Lankinen 2022, 221, 223.) Lehtisen ja Nummenmaan (2012) mukaan on korkeakoulu-

tuksen ja aikuiskoulutuksen saralla etäopetuksella kuitenkin ollut vankka asema jo pitkään. Run-

sasta keskustelua on herättänyt etäopetuksen laatu ja koko etäopetuksen ideaa on välillä jopa vä-

heksytty. Tutkimustulokset korkeakoulutuksen ja aikuiskoulutuksen alueella ovat sekä 
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etäopetuksen puolesta että vastaan puhuvia, mutta kuitenkaan etäopetus ja kontaktiopetus kor-

keakouluissa eivät loppujen lopuksi ole johtanut sinänsä erilaisiin oppimistuloksiin. (Lehtinen & 

Nummenmaa 2012, 3–4.) 

Korkeakoulutuksen tulevaisuutta on alustamainen toimintapa. Digitaaliset alustat mahdollistavat 

entistä laajalevitteisemmän ja tehokkaamman vuorovaikutuksen, ja ne yhdistävät ihmisiä ja yhtei-

söjä. (Mikkilä 2020, 16.) Comanin ja muiden (2020) mukaan erilaisten verkkoalustojen avulla ra-

kentuu korkeakoulutuksen verkko-oppimisprosessi. Verkko-oppimisen kuvaamiseen on käytetty 

erilaisia käsitteitä. Yhteistä näillä käsitteillä on internetin käyttö, sekä tietyt ominaisuudet, joiden 

avulla on mahdollista toteuttaa rekisteröintiä, opettajien ja oppijoiden toiminnan arviointia. Näi-

den avulla myös luentojen toteuttaminen sekä vuorovaikutus opettajien, opiskelijoiden ja heidän 

kollegoidensa välillä helpottuu. Oppimisen hallintajärjestelmä on ohjelmisto, joka kattaa monia 

palveluita ja joka auttaa opettajia hallitsemaan luentojaan ja kurssejaan. Näitä hallintajärjestelmiä 

on kahden tyyppisiä, avoimen lähdekoodin Moodle-alustat, ja patentoidut tai kaupalliset alustat 

sisältäen Blackboardin kaltaisia alustoja. Moodle sisältää ominaisuuksia, joiden avulla korkeakoulu-

jen on mahdollista käyttää sitä lisämenetelmänä perinteisessä koulutuksessa tai pelkästään 

verkko-oppimisessa. (Coman ym. 2020).  

Henriksson ja Tamminen (2019) toteavat, että korkeakoulutuksesta yhä suurempi osa siirtyy verk-

koympäristöön. Korkeakoulutuksen digitaalisuutta kehitetään kansallisella tasolla erilaisissa hank-

keissa, kuten Adulet, Toteemi ja eAMK. Verkko-oppimisympäristöissä opiskelijat tarvitsevat apuja 

ja erilaisia työkaluja muun muassa yhteistyöhön, ryhmäytymiseen ja vuorovaikutukseen. Opiskeli-

joiden digikyvykkyys on vaihtelevaa ja siihen tulee kiinnittää huomiota, sillä kaikilla ei ole samanlai-

sia valmiuksia digitalisaation kohtaamiseen. Opettajan tulisikin osata tukea oppijoiden erilaisia op-

pimispolkuja ja toimia tehokkaasti verkkoympäristöissä.  (Henriksson & Tamminen 2019, 25). 

Myös etäopetuksessa täytyy huomioida opiskelijan arviointi. Luostarisen ja Niemisen (2019) mu-

kaan arviointi on keskeinen työväline opettajalle ja sillä on merkittävä osuus oppimisen ohjaami-

sessa eteenpäin. Arvioinnin perusasioihin voidaan lukea arvioinnin tehtävät, palautteen antami-

nen, työskentelyn, käyttäytymisen oppimisen ja laaja-alaisen osaamisen arviointi sekä koulun 

arviointikulttuuri sisältäen myös sen kehittämisen. Arviointimenetelmien kirjo on monipuolinen ja 
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arviointimuotoja ovat esimerkiksi sähköinen arviointi, monialaisten oppimiskokonaisuuksien arvi-

ointi, itse- ja vertaisarviointi sekä arviointikeskustelut. (Luostarinen & Nieminen 2019, 9–10.) Arvi-

oinnin tärkeimpänä motiivina tulisi aina olla oppimisen ohjaaminen, kannustaminen ja tukeminen 

sekä opitun ja osaamisen ymmärrettäväksi ja näkyväksi tekeminen. Oppimisen ohjaamiseksi käy-

tössä olevien arviointimenetelmien lisäksi pitäisi pystyä tukemaan myös ihmisenä kasvua, taitojen 

ja tietojen kehittymistä sekä yhteiskunnan jäseneksi kasvamista avaamalla eri tavoilla oppimisen 

solmukohtia. Arviointia tehdään niitä tavoitteita kohtaan, jotka oppimiselle on asetettu. (Luostari-

nen 2019, 25.) 

Vaikka koronapandemian aikaiset rajoitustoimet nostivat digitaalisuuden ja digiosaamisen äkilli-

sesti tekemisen keskiöön niin opiskelussa kuin työelämässäkin, on digitaalinen kehitys edennyt jo 

ennen pandemiaakin. Alanko-Turunen ja Timonen (2019) kertovat, että digitalisoitunut ja moni-

mutkaistunut työelämä sekä muuttuvat opiskelijaryhmät erilaisine opiskelumuoto-odotuksineen 

edellyttävät entistä monipuolisempien opiskelumuotojen tarjoamista. (Alanko-Turunen & Timo-

nen 2019, 92.) Rajalahden, Heinosen, Elorannan, Ahosen, Hinkkasen, Tiaisen ja Kinnusen (2020) 

mukaan digitaalinen muutos yhteiskunnassa vaatii ammattikorkeakoulusta valmistuvalta riittäviä 

taitoja ja valmiuksia työelämässä toimimiseen ja tämän vuoksi myös opettajien tulee hallita digita-

lisaation kehitys. Opetusta ja opetussuunnitelmia on arvioitava ja kehitettävä jatkuvasti, ja tulevai-

suudessa ne edellyttävät digitaalisuutta ja osaamista. Koulutuksen suunnittelijoiden ja toteuttajien 

tulee arvioida ja kehittää omaa osaamistaan jatkuvasti. Vahvistaakseen opettajien omaa osaa-

mista, tulee ammattikorkeakouluopettajien kehittää pedagogista, ammattispesifisiä ja tieto- sekä 

viestintäteknistä osaamistaan. (Rajalahti, Heinonen, Eloranta, Ahonen, Hinkkanen, Tiainen & Kin-

nunen 2020, 198–199, 205.)  

Myös Virtanen (2020) toteaa, että digipedagoginen osaaminen tulee olla riittävällä tasolla. Osaa-

minen sisältää yhdistelmän pedagogista, sisällöllistä sekä teknologista osaamista. Hyvänä apuna 

digipedagogisessa kehittämisessä toimivat verkko-opetuksen laatukriteerit, jotka ovat eAMK-hank-

keen tuottamat. (Virtanen 2020, 56). Olasilen ja Emrahin (2020) mukaan digitaalinen muutos on 

seurannut korkeakouluja jo joidenkin vuosien ajan, mutta kriisin seurauksena korkeakoulutuksen 

uutuudet esiteltiin vain muutaman päivän sisällä, kun se tyypillisesti veisi useita vuosia erilaisten 

määräysten vuoksi. Tämä kriisi toimi käännekohtana saaden verkko-oppimisen brändäyksen aiem-

paa huomattavasti suurempaan suosioon. (Olasile & Emrah 2020.) 
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Lehtisen ja Nummenmaan (2012) toteavat, että vaikka tutkimukset osoittavat, ettei kontakti- ja 

etäopetuksella olisi uhkaa oppimisen laadulle yksittäisten kurssien suorittamisessa, se ei takaa ko-

konaan etänä toteutettujen korkeakoulututkintojen olevan laadukkaita. Etä- ja kontaktiopetus 

ovat keskenään erilaisia, mutta samalla ne ovat molemmat hyvin moninaisia. Etäopetuksen vaikut-

tavuuden tärkein tekijä on vuorovaikutus. Korkeakouluasteen tutkimustulokset osoittavat vuoro-

vaikutuksella olevan suuri merkitys oppimistuloksiin.  (Lehtinen & Nummenmaa 2012, 12.) 

Etäopetus on keskeisenä käsitteenä tässä tutkimuksessa, sillä tutkimuksen tarkoituksena oli selvit-

tää ylempää ammattikorkeakoulututkintoa suorittavien opiskelijoiden kokemuksia etäopetuk-

sesta. Tutkimuksen tavoitteena oli kehittää ammattikorkeakoulussa tarjottavaa etäopetusta. 

4.2 Opetus poikkeusoloissa 

Koronapandemia vauhditti etäopetuksen laajamittaista käyttöönottoa. Hakalan ja Pintilän (2021) 

mukaan vuonna 2020 COVID-19-viruksen aiheuttama pandemia ravisteli koko maailman lisäksi 

myös korkeakoulutusta. Pandemian myötä koulujen ovet sulkeutuivat, mutta oppimisen ovet ei-

vät. Tilanne ei kuitenkaan ollut kaikille ammattikorkeakouluille täysin uusi, sillä monipuolinen verk-

kopedagogiikka on joissain ammattikorkeakouluissa ollut käytössä jo pidempään. Äkillinen ja to-

taalinen verkkoon siirtyminen toi mukanaan luonnollisesti myös haasteita, mutta niiden 

selättämisessä on auttanut huolellisesti tehty pohjatyö sekä vahva osaaminen. (Hakala & Pintilä 

2021, 11–13.)  

Yhteiskuntien sulkeutuessa kontaktiopetus siirtyi kiireellisesti verkkoon. Sekä Pradeepin (2020) 

että Karakosen (2021) mukaan koronavirusepidemian levitessä pandemiaksi, useissa yliopistoissa 

lykättiin tai peruttiin kaikki tapahtumat ja aktiviteetit, ja toteutettiin intensiivisiä toimenpiteitä es-

tääkseen tarttuvan taudin leviäminen opiskelijoihin sekä henkilökuntaan. Yliopistot siirtyivät nope-

asti tarjoamaan verkossa erilaisia kursseja ja ohjelmia. (Pradeep 2020; Karakose 2021, 9). Lisäksi 

Pradeep (2020) kertoo, että osalla yliopistoista on verkko-oppimisalustat olleet jossain määrin käy-

tössä jo aiemmin, mutta kysymyksiä on kuitenkin herännyt niin olemassa olevan tekniikan käsitte-

lystä kuin opiskelijoiden mahdollisuudesta tarvittavien laitteiden, välineiden ja internet-yhteyksien 

käyttämiseen. Verkko-opetuksessa kriittisenä tekijänä pidettävään laatuun tulee kiinnittää asian-

mukaista huomiota. (Pradeep 2020.)  
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Neittaanmäen, Lehdon ja Savosen (2020) mukaan Suomessa kriisin aikainen koulutus on pystytty 

järjestämään kohtuullisen hyvin, sillä digitalisaation kärkimaassa on keskimääräisen hyvät tietolii-

kenneyhteydet ja opettajien sekä oppilaiden valmiudet etäkouluun siirtymiseen olivat kohtuullisen 

hyvät. Kriisin äkillisyys kuitenkin asetti toimijat digitalisaation rajapintaan ja konseptina koulun-

käynti piti opetella uudestaan muutaman päivän sisällä. (Neittaanmäki, Lehto & Savonen 2020, 

42.) Muutos vauhditti digipedagogista kehitystä tuoden esille myös uusia kehittämisen ja tutki-

muksen kohteita (Mäki & Vanhanen-Nuutinen 2022, 10). 

Koronapandemia avasi väylän välittömälle digitaalisen oppimisen aloittamiselle hätätilanteessa. 

Tästä näkökulmasta tarkasteltuna enemmän vuorovaikutteiset ja innovatiiviset verkko-oppimis-

strategiat auttavat luomaan kestävämpiä koulutusjärjestelmiä, jotka ovat valmiimpia kohtaamaan 

mahdollisia epävarmuustekijöitä, sekä uusia kriisejä. Kirjallisuudessa myös todetaan, että etäope-

tuksen (online distance education) sijaan COVID-19- kriisin aikaisesta verkko-opetuksesta olisi ken-

ties oikeampaa käyttää termiä hätäetäopetus (emergency remote teaching). Vaikka koronapande-

mian vuoksi kiireellinen etäopetuksen käyttöönotto oli tarpeellista ja väistämätöntä, se tarjosi 

kuitenkin merkittävän mahdollisuuden korkeakouluopetuksen uudelleen suunnitteluun, kehittämi-

seen sekä tehokkaiden opetus- että oppimis-strategioiden toteuttamiseen. (Karakose 2021, 7–9.) 

Myös Hakala ja Pintilä (2021) toteavat, ettei digitaalisuus ole ainoastaan vain pandemian aiheut-

tama pakko, vaan se on myös tärkeä osa oppimisprosessia ja tulevaisuudessa tarvittavaa osaa-

mista niin opiskelijoille kuin opettajillekin (Hakala & Pintilä 2021, 12). 

5 Oppiminen 

5.1 Oppimisen motivaatio  

Rantasen (2018) mukaan niin motivaatio kuin oppiminen pohjautuvat oppijoille merkityksellisten 

oppimiskokemusten saavuttamiseen, sekä oppijoiden kiinnostuksen herättämiseen ja ylläpitämi-

seen. Hänen mukaansa oppimisen motivaatio ydinkäsitteenä tarkoittaa toimijuutta, merkitykselli-

syyttä ja pystyvyyttä. (Rantanen 2018, 166.) Himanka (2018) toteaa, että motivaatio jaetaan länsi-

maisen perusjaottelun mukaisesti usein sisäiseen ja ulkoiseen motivaatioon. Motivaation ollessa 

sisäistä, opiskelija haluaa oppia asian oppimisen itsensä vuoksi. Jos motivaatio on taas ulkoista, 

opiskelija on kiinnostuneempi tavoittelemaan opitun asian seuraamuksia itse opitun asian sijaan. 
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Motivaatiota on mahdollista selvittää pohtimalla sitä myös yhteisön kannalta. (Himanka 2018, 

135.) 

Salo, Kajamies, Salmela-Aro ja Aunola (2018) kertovat, että opiskelija tarvitsee luovuutta, uteliai-

suutta, rohkeutta, sekä kimmoisuutta ja kykyä ymmärtää ja arvostaa muita ihmisiä kahlatessaan 

eteenpäin koulutuksen polulla. Opiskelijan kokemaa oppimismotivaatiota, eli toimijuutta, merki-

tyksellisyyttä ja pysyvyyttä, tulee varmistaa koulutuksen toimesta. Tärkeää oppimismotivaatiossa 

on kyky muodostaa selkeitä ja merkityksellisiä tavoitteita, työskennellä näkemyseroista huolimatta 

toisten kanssa, tunnistaa isoihin ratkaisuihin erilaisia haasteita, sekä kyky hyödyntämättömien 

mahdollisuuksien löytämiseen. Keskeisen oppimismotivaation taitoja opiskelija tarvitsee tulevai-

suuden maailman tasapainossa pitämiseen ja vastoinkäymisistä selviämiseen. (Salo, Kajamies, Sal-

mela-Aro & Aunola 2018.) Himangan (2018) mukaan opiskelija motivoituu, kun hän kokee saa-

neensa aikaan jotain itsenäisesti. Motivoituminen saattaa olla tehokkaampaa, kun jotain koetaan 

saadun aikaiseksi yhdessä toisten kanssa, ja siinä auttavat hyvä ilmapiiri ja viihtyminen. Joskus 

opiskelijalla voi olla huono motivaatio uuden oppimiseen. Tällöin edistysaskel motivoinnissa on 

otettu silloin, kun opettaja on saanut opiskelijan etenemään omista lähtökohdistaan ja saavutta-

maan jotakin itselleen merkittävää. (Himanka 2018, 131–132.)  

Lehtinen ja Nummenmaa (2012) kertovat, että etäopetuksen tuloksellisuuteen näyttää vaikutta-

van opiskelijoiden mahdollisuus olla vuorovaikutuksessa toisten opiskelijoiden sekä opettajien 

kanssa. Vastavuoroisen kontaktin saaminen opettajan ja oppilaiden välillä eroaa etäopetuksen ja 

kontaktiopetuksen välillä, mutta etäopetuksessa vuorovaikutuksen mahdollistavat erilaiset tekno-

logiset ratkaisut. Etäopetuksen oppimistulokset ovat parempia, kun vastuuopettaja tai muita aktii-

visesti vuorovaikutuksessa olevia opettajia on mukana etäopetuksen toteutuksessa. Vuorovaiku-

tuksella on mahdollista vähentää psykologista etäisyyttä opiskelijan, muiden opiskelijoiden sekä 

opettajan välillä, vaikka se olisikin toteutettu teknologian avulla. Inhimilliseen vuorovaikutukseen, 

vastavuoroiseen ymmärryksen syventymiseen ja luottamuksen muodostumiseen on kasvoista kas-

voihin tapahtuvalla vuorovaikutuksella tärkeä merkitys.  (Lehtinen & Nummenmaa 2012, 9–10).  

Salmela-Aron (2018) mukaan keskeisiä oppimismotivaation teorioita on olemassa useampia. Niissä 

esiintyy kiinnostus tiettyyn asiaan, erilaisiin kompetensseihin tai minäkuvaan liittyviä näkökulmia 

ja termejä sekä muiden ihmisten vaikutus motivaatioon. Myös tunteet ovat nousseet keskeisesti 
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esiin uusimmissa teorioissa. Itsemääräämisteoriassa oppijat motivoituvat siitä, että heillä on itsel-

lään mahdollisuus vaikuttaa ja päättää omasta tekemisestään. Autonomia eli sisältäpäin kumpuava 

ajattelu ja sisäiset vaikuttimet motivoi oppijaa. Perusmotiiveina itsemääräämisteoriassa ovat myös 

kompetenssi ja yhteenkuuluvuuden käsitteet, jotka ovat myös keskeisiä motivaatioon vaikuttavia 

tekijöitä. (Salmela-Aro 2018.)  

Sekä Salmela-Aro (2018) että Himanka (2018) toteavat, että odotusarvoteorian avulla käsitellään 

usein motivaation ohjautumista. Jotta opiskelija motivoituisi, tulisi kahden ehdon täyttyä. Ensiksi 

opiskelijan olisi pidettävä oppimista saavuttamisen arvoisena ja sen tulisi olla jollain tavalla arvo-

kasta. Toiseksi opiskelijalla tulee olla usko siihen, että hänen on mahdollista saavuttaa tuo tavoite. 

(Salmela-Aro 2018; Himanka 2018, 133.)  

Tavoiteorientaatioteoriassa oppijoita jakaa ajatus siitä, motivoiko heidän oppimistaan minäsuun-

tautuneisuus vai tehtäväsuuntautuneisuus. Minäsuuntautuneisuudessa usein ajatellaan, että ky-

kyjä joko on tai ei, eikä niitä voi kehittää, ja halutaan osoittaa olevan muita oppijoita parempi jos-

sain asiassa. Tehtäväsuuntautuneisuudessa ajatellaan, että kyvyt voi oppia ja ollaan kiinnostuneita 

itse tehtävästä. Keskeisenä oppimisteoriana voidaan pitää myös vaatimusten ja voimavarojen mer-

kitystä oppimiselle ja hyvinvoinnille. Tässä teoriassa vaatimusten ja voimavarojen suhde toimii op-

pijan motivoijana. Mikäli vaatimukset ylittyvät suhteessa voimavaroihin, oppiminen vaikeutuu. 

Tämä lisää puolestaan hyvinvoinnin haasteita. (Salmela-Aro 2018.) 

Oppimismotivaatiotutkimuksessa on viimeaikana korostunut oppimismotivaation sosiaalinen ulot-

tuvuus yksilöllisen näkökulman sijaan. Oppimisen tutkimuksessa keskitytään yksilön motivaatio-

naalisten ja kognitiivisten prosessien tutkimuksen lisäksi yhä enemmän tilannesidonnaiseen ja so-

siaaliseen vuorovaikutustapahtumaan, jossa oppiminen tapahtuu yhdessä tehden. Uuden 

tutkimuksen mukaan yhteissäätely nousee yhä keskeisemmäksi pystyvyyden ja itsesäätelyn rin-

nalle. Yhteissäätelyn ollessa vastavuoroista opettajat, opiskelijat, kaverit ja vanhemmat säätelevät 

toistensa oppimista, motivaatiota ja hyvinvointia. Opiskelijan motivaatioon, oppimiseen ja hyvin-

vointiin vaikuttaa jokainen sosiaalinen konteksti, niin opettajat, kaverit kuin vanhemmatkin. (Sal-

mela-Aro 2018.)  
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Pelikanin, Korlatin, Reiterin, Holzerin ja muiden (2021) monikansallisen tutkimuksen tavoitteena 

oli tutkia kolmen perustarpeen ja sisäisen motivaation välistä suhdetta koronapandemian aiheut-

tamassa uudessa erityisessä tilanteessa, etäopiskelussa. Heidän mukaansa korkeakoulujen siirty-

essä maailmanlaajuisesti hätäetäopetukseen koronapandemian vuoksi, oli etäopiskeluympäristö 

vähemmän jäsennelty ja opiskelijat olivat pakotettuja itsenäisempään oppimisen ja motivaation 

säätelyyn. Itsemääräämisteorian mukaan kolmen psykologisen perustarpeen, joita ovat autono-

mia, osaaminen sekä sosiaaliset suhteet, täyttyminen vaikuttaa sisäiseen motivaatioon. Sisäinen 

motivaatio vaikuttaa joko passiiviseen tai aktiiviseen oppimiskäyttäytymiseen. Etäopiskelu voi hei-

kentää perustarpeiden tyydytystä, luontaista motivaatiota ja oppimiskäyttäytymistä, koska sosiaa-

lisella kontekstilla on merkittävä rooli näiden suhteen. Tutkimustulokset tukivat itsemääräämisteo-

rian esitystä universaalisesta sisäisen motivaation, psykologisen perustarpeen täyttymisen, 

viivyttelyn sekä sinnikkyyden välisestä suhteesta. Koetulla osaamisella oli sinnikkyyteen ja viivytte-

lyyn suora vaikutus ja sosiaalisuudella oli pääasiassa vaikutusta sisäisen motivaatioon. (Pelikan, 

Korlat, Reiter, Holzer, et al. 2021.) 

Verkko-oppimisesta on tehty aiemmin tutkimuksia vaihtelevin tutkimustuloksin ja monet tutki-

muksista on tehty ennen koronapandemiaa. Comanin ja muiden (2020) mukaan aiemmin tehdyt 

tutkimukset ovat osoittaneet verkko-oppimisen tarjoamisella olevan etuja opiskelijoille. Verkko-

oppiminen on liitettävissä opiskelijakeskeisyyteen, se on joustavaa ja sillä voi olla opiskelijoiden 

vuorovaikutusta parantava vaikutus tarjoamalla erilaisia työkaluja, joita ovat muun muassa chatit, 

foorumit, sähköposti ja videoneuvottelut. Sisällön jakelu ja sen hallinta sekä oppimiseen käytetyn 

ajan hallinta helpottuu internet-tekniikoiden avulla. Prosessia on mahdollista mukauttaa oppijan 

tarpeiden mukaiseksi. Vaikka kriisiaika aiheuttaisi haasteista, voi verkko-opetuksella kuitenkin olla 

opiskelijan oppimisprosessia parantava vaikutus. Verkko-oppimisalustojen käytössä on havaittu 

olevan myös tekijöitä, jotka voivat toimia opiskelijoiden oppimisprosessin esteenä. Tällaisia ovat 

muun muassa motivaation heikkeneminen, avun tai palautteen saamisen viivästyminen sekä eris-

tyneisyyden tuntemukset. (Coman ym. 2020.) 

Comanin ja muiden (2020) mukaan opiskelijoiden asennoituminen verkko-oppimista kohtaan on 

suorassa yhteydessä siihen, miten hyödylliseksi ja helppokäyttöiseksi he verkko-oppimisen kokivat 
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(Coman ym. 2020). Järvipetäjä, Kukkasniemi ja Ranta (2020) nostavat esiin myös sen, että opiskeli-

jat tarvitsevat teknistä ja pedagogista tukea sekä aikaa uuden sovelluksen ja sen käyttömahdolli-

suuksiin perehtymiseen. (Järvipetäjä, Kukkasniemi & Ranta 2020, 80.) 

Salmela-Aro (2018) määrittelee kouluhyvinvoinnin kahden keskeisen käsitteen avulla. Nämä käsit-

teet ovat kouluinto ja koulu-uupumus. Kouluinto yhdistää päättäväisyyden, uppoutumisen koulun-

käyntiin sekä energisyyden. Puhuttaessa innosta se viittaa positiiviseen suhtautumiseen opiske-

luun ja koulunkäyntiin, ja se sisältää kognitiivisen, emotionaalisen ja toiminnallisen osatekijän. 

Koulu-uupumusta ilmentävät riittämättömyyden tunne opiskelijana, uupumusasteinen väsymys ja 

koulunkäyntiin suhtautuminen on kielteistä. (Salmela-Aro 2018.)  

Oppiminen on keskeisenä käsitteenä tässä tutkimuksessa siksi, että tämän tutkimuksen avulla ha-

luttiin selvittää opiskelijoiden kokemuksia etäopetukseen siirtymisestä ja millaisia vaikutuksia ja 

seurauksia sillä oli opiskelijoiden oppimiseen. Koronapandemian aiheuttaman pakon edessä ope-

tus siirrettiin nopealla aikataululla verkkoon myös Suomessa ja niin myös opiskelijat joutuivat mu-

kauttamaan omaa opiskeluaan. 

5.2 Oppiminen poikkeusoloissa 

Pandemian aikaansaamasta korkeakouluopetuksen muutoksesta sekä sen vaikutuksista opiskeluun 

kirjoitetaan useissa lähteissä. Amerikkalainen tutkimus, jossa tarkasteltiin opiskelijoiden käsityksiä 

ja kokemuksia pakotetusta etäopetukseen siirtymisestä, valikoitui tähän tutkimukseen antamaan 

näkökulmaa, miten etäopetukseen siirtyminen on onnistunut amerikkalaisten opiskelijoiden koke-

mana. Parkerin, Hansenin ja Bernadowskin (2021) tutkimuksessa tarkasteltiin opiskelijoiden näkö-

kulmia ja kokemuksia lähiopetuksen nopeasta siirtymisestä etäopetukseksi verkkoon. Heidän mu-

kaansa opiskelijat ja tiedekunnat joutuivat kohtaamaan ainutlaatuisia haasteita korkeakoulujen ja 

yliopistojen sulkeuduttua COVID-19 pandemian pakottamana. Kampusten toiminnot peruttiin ja 

ohjaajat olivat pakotettuja muokkaamaan sisällön toimittamista uudelleen opetuksen siirtyessä 

nopeasti verkkoon. Merkittävä paradigman muutos yliopistotason ohjelmiin muutaman päivän – 

viikon aikana vaikutti suuresti myös opiskelijoihin. Tutkimustulosten mukaan opiskelijoiden tyyty-

väisyys opetukseen laski etäopetukseen siirryttäessä ja opiskelijoiden itseohjautuvan oppimisen ja 
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itsesäätelevän motivaation prosessit saattavat olla haastavia. Etäopetus vähensi opiskelijoiden tyy-

tyväisyyttä, sitoutuneisuutta, motivoituneisuutta sekä vastuullisuutta opiskelua kohtaan.  (Parker, 

Hansen & Bernadowski 2021.) 

Parker ja muut (2021) toteavat myös, että etäopetukseen siirtyminen lisäsi opiskelijoiden eristäy-

tyneisyyden ja turhautumisen tunteita, yhteinen pohja puuttui opiskelijoiden ja opettajien yrittä-

essä ymmärtää uutta oppimisympäristöä, lisäksi keskinäistä valmiutta ei ollut yhteistyön tekemi-

seen. Tekniikan tarpeisiin vastaamiselle ei myöskään jäänyt riittävästi aikaa ja tämä jätti kaikki 

hieman tuuliajolle. Koska yhä enemmän opiskelijoita opiskelee verkossa, ja koska yhä useampi yli-

opisto ympäri maailman hyödyntävät etä- ja verkko-opetusta, on tarpeen ymmärtää etäopetuksen 

vahvuuksia ja heikkouksia. Opiskelijanäkökulmalla, jossa opinnot alkoivat lähiopetuksena, mutta 

siirtyivät pakotettuna verkkoon, on mahdollisuus tarjota kokemukseen perustuvia uusia ideoita jo 

olemassa olevaan kirjallisuuteen verkko-oppimisesta. (Parker ym. 2021.) 

Parikka ja muut (2022) avaavat Parikan ja muiden (2021) toteuttaman tutkimuksen Koronaepide-

mian ja sen rajaamistoimien vaikutuksista korkeakouluopiskelijoiden arkielämään ja opintoihin -

tutkimuksesta. Tulosten mukaan korkeakouluopiskelijoiden psyykkinen oireilu, opiskeluun liittyvä 

stressi sekä syömishäiriöt lisääntyivät koronapandemian aikana. Yleisiä ovat olleet myös uni- ja 

opiskeluvaikeudet sekä yksinäisyys. Opiskelu-into ja -uupumus ovat myös olleet vaihtelevia kulloi-

sen epidemiatilanteen ja rajoitustoimenpiteiden mukaan. Aikaisemmat tutkimukset ovat osoitta-

neet, että etäopiskelusta johtuvat opiskeluvaikeudet, sosiaalisten kontaktien vähyys ja arkirutii-

nien häiriintyminen ovat riskitekijöitä opiskelijan opiskelukyvylle ja hyvinvoinnille. 

Opiskelukykymallin mukaan laadukas opetus, opiskelijan omat voimavarat, hyvät opiskelutaidot 

sekä opiskeluyhteisöstä saatu tuki vaikuttavat merkittävästi opiskelijan suoriutumiseen opinnoissa 

eteenpäin. Perusopinto-ohjauksen, vertaistuen, ryhmäytymisen sekä yhteisöllisyyden vahvista-

miseksi tulee korkeakoulujen toimia aktiivisesti. (Parikka ym. 2022, 187–193.) 

6 Tutkimuksen tarkoitus, tavoite ja tutkimuskysymys 

Tutkimuksen tarkoituksena on selvittää ammattikorkeakoulun opiskelijoiden kokemuksia etäope-

tuksesta. Tutkimuksen tavoitteena on kehittää ammattikorkeakoulussa toteutettavaa etäopetusta. 

Tutkimuskysymyksenä on, millaisia vaikutuksia etäopetukseen siirtymisellä on ollut opiskelijoiden 

oppimiseen? 
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7 Tutkimuksen toteuttaminen 

7.1 Laadullinen tutkimus 

Tässä tutkimuksessa tutkimusmenetelmänä oli laadullinen tutkimus. Sähköisen Webropol-kyselyn 

avulla kerätyn aineiston vastaukset analysoitiin induktiivisella sisällönanalyysin avulla. Laadullinen 

tutkimusote soveltui tähän tutkimukseen, sillä sen avulla oli mahdollista saada ilmiöstä hyvä ku-

vaus ja syvällisempi ymmärrys, sekä selvittää syy-seuraussuhteita. Tutkimuksessa haluttiin selvit-

tää opiskelijoiden kokemuksia etäopetukseen siirtymisestä. Tutkimustulokset ovat hyödynnettä-

vissä etäopetuksen kehittämisessä. 

Taylorin, Bogdanin ja DeVaultin (2016) mukaan laadullisessa tutkimuksessa tutkijat ovat kiinnostu-

neita siitä, millaisia merkityksiä ihmiset antavat asioille elämässään. Laadullinen tutkimus on in-

duktiivista ja sen metodologiassa tarkastellaan ihmisiä ja ympäristöjä kokonaisvaltaisesti. Tutkijat 

ovat kiinnostuneita siitä, miten ihmiset toimivat ja ajattelevat arjessaan. Tutkijat korostavat tutki-

muksensa mielekkyyttä, ja että kaikissa olosuhteissa ja ryhmissä on jotain opittavaa. Kaikki näkö-

kulmat ovat siis tutkimisen arvoisia. Laadullisen tutkimuksen voidaan myös sanoa olevan erään-

laista käsityötä. (Taylor, Bogdan & DeVault 2016, 7–11.)  

Myös Juuti ja Puusa (2020) sekä Kananen (2017) kertovat, että laadullisessa tutkimuksessa pyri-

tään tyypillisesti ymmärtämään tutkimuksen kohteena olevien henkilöiden näkökulmasta tutki-

muksessa tarkasteltavaa ilmiötä (Juuti & Puusa 2020, 9; Kananen 2017, 32). Lisäksi Kanasen (2017) 

mukaan aineistonkeruuvaiheessa kysymykset eivät voi olla yksityiskohtaisia, sillä muutoin kyseessä 

ei olisi enää laadullinen vaan määrällinen tutkimus. Aineiston analyysi voi olla rekursiivista, induk-

tiivista tai interaktiivista. Rekursiivisella tarkoitetaan palautuvaa, induktiivisella tarkoitetaan käy-

tännöstä kohti teoriaa ja interaktiivisella tarkoitetaan vuorovaikutteista. (Kananen 2017, 33–34.)  

Laadullisen kyselyn keskittyessä merkitykseen kontekstissa, se edellyttää tiedonkeruuseen soveltu-

vaa välinettä, joka on herkkä datan keräämisen ja tulkinnan taustalla olevalle merkitykselle. Haas-

tattelu, havainnointi ja analysointi ovat keskeisiä toimintoja laadullisessa tutkimuksessa. Vaikka 

laadullisessa tutkimuksessa on useita yhteisiä piirteitä ja oletuksia, on laadullisen tutkimuksen tie-

teenalojen perustassa vaihtelua, millä tavoin laadullinen tutkimus voidaan suunnitella ja mikä voi 

olla tutkimuksen tarkoitus. (Merriam & Tisdell 2016.) 
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7.2 Tutkimusprosessin eteneminen 

Tutkimus kesti kaikkiaan 10 kuukautta ja tutkimuksen toteutus eteni prosessimaisesti. Tutki-

musprosessi on kuvattu visuaalisesti (Kuvio 1).

 

Kuvio 1. Tutkimusprosessin eteneminen 

Tutkimusprosessi alkoi aiheen valinnalla ja rajaamisella. Tämän jälkeen laadittiin aihe-ehdotus ja 

kun se oli hyväksytty, aloitettiin opinnäytetyön sisällön suunnittelu ja taustatietoon tutustuminen. 

Tavoitteiden määrittämisen ja aikataulun laatimisen ohella aloitettiin alustavan sisällysluettelon 

laatiminen. Tämän jälkeen aloitettiin lähdemateriaalin kerääminen, tietoperustan rakentaminen, 

sekä tutkimussuunnitelman kirjoittaminen. Tutkimussuunnitelmassa esiteltiin keskeiset käsitteet, 

tutkimuksen tarkoitus ja tavoite, tutkimuskysymys, tutkimusmenetelmä ja toteutus, tutkimuksen 

eettisyys ja luotettavuus, sekä tutkimuksen vaiheiden aikataulusuunnitelma.  

Kun tutkimussuunnitelma oli hyväksytty, laadittiin tutkimuslupahakemus tutkimuksen kohdeorga-

nisaatiolle. Tutkimuslupahakemukseen sisältyi tutkimussuunnitelman lisäksi liitteinä selvitys tie-

donhankinnasta, aineistonhallintasuunnitelma, sähköpostin saatekirje (liite 1.) sekä Webropol-ky-

selylomake (liite 2.). Tutkimuslupahakemuksen hyväksymisen jälkeen aloitettiin tutkimuksen 

toteutus. Tutkimuksen kohderyhmälle laadittuun sähköpostin saatekirjeeseen sisältyi suostumus 

tutkimukseen osallistumisesta, sekä linkki Webropol-kyselyyn. Sähköpostin saatekirje toimitettiin 

YAMK tutkintovastaavalle, jonka toimesta se lähetettiin tutkimuksen kohderyhmälle ryhmätunnus-

ten perusteella. 

Aiheen valinta ja rajaus, sekä aihe-
ehdotuksen laadinta.

Tutkimuksen sisällön suunnittelu ja 
taustatietoon tutustuminen.

Tavoitteiden määritys ja aikataulun 
sekä alustavan sisällysluettelon 

laatiminen.

Lähdemateriaalin keräämisen ja 
tietoperustan rakentamisen 

aloittaminen.

Tutkimus-suunnitelman 
kirjoittaminen.

Tutkimuslupahake-muksen 
laatiminen liitteineen.

Tutkimuksen toteutus, 
tutkimusmenetelmien 

käyttäminen.

Kohderymien kontaktointi ja 
aineistonkeruun aloitus.

Kerätyn aineiston purku ja 
analyysi.

Tutkimustulosten purku ja 
analysointi. Tutkimuksen 

raportointi.

Lähteiden tarkistus, viimeiset 
huomiot ja korjaukset.

Valmiin tutkimuksen esittäminen, 
julkistaminen ja tutkimuksen 

arviointi.
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7.3 Aineiston hankinta 

Tässä tutkimuksessa tietoa kerättiin aluksi teoreettista taustaa varten. Tiedonhaussa käytettiin 

ProQuest, Ellibslibrary, Janet Finna, ERIC EBSCO, EBSCOhost eBook ja Oppiportti tietokantoja. Tie-

tokantahaussa hakusanoina käytettiin korona, COVID-19, koronapandemia, oppiminen, etäopetus, 

verkko-opetus, opiskelu, opiskelija, etäopiskelu, korkeakoulu, ammattikorkeakoulu, korkeakoulu-

opetus, ammattikorkeakouluopetus, opetus, opiskelijanäkökulma, motivaatio, oppimismotivaatio, 

impact, coronavirus, coronapandemic, higher education, learning, distance learning, e-learning, 

remote teaching, students ja perspective. Hakusanoja täydennettiin sanoilla AND, OR, JA ja TAI, 

sitaateilla ”” sekä lyhennettynä *-merkkiä käyttäen. Eri hakusanojen yhdistelmillä muodostettiin 

myös erilaisia hakulausekkeita. Tiedonhakuun tehtiin seuraavanlaiset rajaukset: kieli suomi ja eng-

lanti, aineistotyyppi E-artikkeli, E-kirja, kirja, vertaisarvioitu ja koko teksti saatavilla.  

Hyväksytyn tutkimussuunnitelman jälkeen tutkimukselle haettiin tutkimuslupa. Sitä varten laadit-

tiin myös selvitys tiedonhankinnasta, aineistonhallintasuunnitelma, sähköpostin saatekirje sekä 

Webropol-kyselylomake. Aineistonhankinnan kohderyhmänä olivat erään koulutusyksikön kaikki 

terveysalan ylempää ammattikorkeakoulututkintoa suorittavat opiskelijat (N=62), joiden opinnot 

alkoivat ennen koronapandemiaa lähiopetuksena vuosina 2018 ja 2019, ja jotka olivat vielä läsnä-

oleviksi ilmoittautuneita opiskelijoita tutkimuksen toteuttamisen aikaan. Aineisto kerättiin kohde-

ryhmiltä anonyymisti sähköisellä Webropol-kyselyllä, joka sisälsi kolme avointa kysymystä ja kaksi 

taustakysymystä. Kun tutkimuslupa oli saatu, tutkija toimitti Webropol-kyselyn linkin sisältävän 

sähköpostin saatekirjeen YAMK tutkintovastaavalle, joka lähetti sen ryhmätunnusten perusteella 

tutkimuksen kohderyhmille.  Tutkija ei tiennyt itse, ketkä tutkimukseen osallistuivat. Sähköpostin 

saatekirjeessä kerrottiin, kuka tutkii, mitä tutkitaan, miten aineisto kerätään, käsitellään ja hävite-

tään, sekä tutkimukseen osallistumisen vapaaehtoisuudesta. Tutkimukseen osallistuja antoi suos-

tumuksensa tutkimukseen osallistumisesta vastaamalla Webropol-kyselyyn.  

Kanasen (2014) mukaan verkkotutkimus on alkuaikoina ollut varsin ongelmatonta ja tutkittavat 

osallistuivat mielellään uusiin kyselyratkaisuihin. Räjähdysmäinen kasvu verkkoliikenteessä on kui-

tenkin vaikuttanut vastaajien ja tutkittavien osallistumismotivaatioon laskevasti. Vastausprosentin 

pienuudella on tutkimustulosten luotettavuutta heikentävä vaikutus. (Kananen 2014, 14.) Hirsi-

järvi, Remes ja Sajavaara (2009) toteavat, että kyselytutkimus menetelmänä mahdollistaa laajan 

tutkimusaineiston keräämisen ja että se on menetelmänä tehokas (Hirsijärvi, Remes & Sajavaara 
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2009, 195). Kyselyissä aineistoa kerätään etukäteen laadittua kyselylomaketta käyttämällä, kaikille 

vastaajille kysymykset esitetään samanlaisena ja avoimissa kysymyksissä vastaajat vastaavat omin 

sanoin (Ronkainen, Pehkonen, Lindblom-Ylänne & Paavilainen 2014, 113–114). Kyselytutkimuk-

sessa voidaan käyttää avoimia ja suljettuja kysymyksiä ja näillä molemmilla on omat hyvät ja huo-

not puolensa. Sanallisten vastausten käsittely on työläämpää, mutta niistä saatetaan saada tutki-

muksen kannalta arvokasta tietoa, joka saattaisi muuten jäädä havaitsematta. (Vehkalahti 2014, 

25.) Haittoina kyselytutkimuksessa voidaan pitää, kun ei voida varmistua vastaajan vakavasta suh-

tautumisesta tutkimukseen, kun ei ole selvyyttä vastausvaihtoehtojen onnistumisesta vastaajien 

näkökulmasta, kun ei tiedetä vastaajien perehtyneisyydestä kysyttävään asiaan, kyselylomakkeen 

laatiminen on aikaa vievää vaatien tutkijalta monenlaista taitoa ja tietoa, ja kun vastaamattomuus 

nousee ajoittain suureksi (Hirsijärvi ym. 2009, 195). 

Tutkimuksen osallistui n=6 opiskelijaa. Ensimmäisessä pakollisessa taustakysymyksessä kysyttiin, 

kuinka kauan aikaa on kulunut siitä, kun vastaaja on viimeksi opiskellut. Vastaajista 67% valitsi 

vaihtoehdon 1–5 vuotta, 33% valitsi vaihtoehdon enemmän kuin 15 vuotta. Toisessa pakollisessa 

taustakysymyksessä kysyttiin, mikä vastaajan ikä on ollut tämänhetkisten opintojen alkaessa. 33% 

vastaajista valitsi vaihtoehdon 25–35 vuotta, 50% valitsi vaihtoehdon 36–45 vuotta ja 17% vastaa-

jista valitsi vaihtoehdon 46–55 vuotta. Pakollisten taustakysymysten lisäksi osallistujat vastasivat 

kolmeen avoimeen kysymykseen, joihin vastaamista ei ollut määritelty pakolliseksi. Kaikki vastaa-

jat suorittivat ylempää ammattikorkeakoulututkintoa ja heidän opintonsa olivat alkaneet lähiope-

tuksena vuosien 2018 ja 2019 aikana. 

7.4 Aineiston analyysi 

Tämän tutkimuksen aineisto analysoitiin aineistolähtöisen eli induktiivisen sisällönanalyysin avulla, 

jossa aineisto aluksi pelkistettiin, sitten muodostettiin alaluokat, yläluokat ja lopuksi pääluokat. 

Tässä tutkimuksessa sisällönanalyysin avulla oli mahdollista nostaa esille opiskelijoiden omia koke-

muksia ja tuoda esiin uutta tietoa. Tutkimuksen valmistuttua aineisto kerättiin Webropolista ja tal-

lennettiin kahden vuoden ajaksi oman koulutusyksikön palvelimilla sijaitsevalle H-asemalle. Kah-

den vuoden kuluttua H-asemalle tallennettu aineisto hävitetään asianmukaisella tavalla. Kun 

Webropolista kerätty aineisto oli tallennettu H-asemalle, Webropolissa ollut aineisto poistettiin 

kokonaan. Tutkimustulokset aukikirjoitettiin avoimesti ja vastuullisesti. 
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Vilkan (2021) mukaan aineistolähtöisessä sisällönanalyysissä tavoitteena on löytää esimerkiksi jon-

kinlainen tyypillinen kertomus, tyyppikertomus, tai toiminnan logiikka tutkimusaineistosta (Vilkka 

2021, 163). Tuomi ja Sarajärvi (2018) ohjeistavat aineiston analyysin toteutuksen aineistolähtöi-

sen, eli induktiivisen sisällönanalyysin avulla. Analyysi aloitetaan alkuperäisten ilmausten pelkistä-

misellä, jonka jälkeen pelkistetystä aineistosta muodostetaan alaluokkia, alaluokista muodoste-

taan yläluokkia ja lopuksi yläluokista muodostetaan pääluokkia. Pelkistettäessä on huolehdittava, 

että tutkimuksen kannalta oleellinen tieto ei häviä. (Tuomi & Sarajärvi 2018, 122–126.) 

 

Kuvio 2. Aineistolähtöisen laadullisen aineistonanalyysin prosessi.  

Tutkimuksen kyselyssä haettiin vastauksia kysymyksiin mitkä asiat etäopetuksessa olivat onnistu-

neita, millaisia haasteita etäopetukseen siirtymisessä koettiin, ja millaisia kehittämisideoita nähtiin 

tärkeinä etäopetuksen kehittämisessä. Osa kyselyn sisällönanalyysistä on kuvattu taulukkona (Tau-

lukko 1.). Sisällönanalyysi koostui viidestä paperiarkista. Vastauksia saatiin yhteensä kuusi kappa-

letta (N=6). 
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•Alkuperäisdata 
pelkistetään 
karsimalla kaikki 
tutkimukselle 
epäolennainen pois 
joko tiivistämällä, tai 
pilkkomalla osiin. 

•Pelkistetyt ilmaukset 
listataan allekkain eri 
konseptille mitään 
datasta 
kadottamatta. 
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ly •Aineisto ryhmitellään.

•Alkuperäisilmaukset käydään 
läpi etsien käsitteitä, jotka 
kuvaavat samankaltaisuuksia 
tai eroavaisuuksia. 

•Alaluokat muodostuvat, kun 
samaa ilmiötä kuvaavat 
käsitteet ryhmitellään ja 
yhdistetään eri luokiksi. 

•Luokittelussa aineisto tiivistyy. 

•Alaluokkia yhdistelemällä 
muodostuu yläluokkia.

•Yläluokkia yhdistelemällä 
muodostuu pääluokkia.

• Pääluokka nimetään ilmiötä 
kuvaavan aiheen mukaan, joka 
nousee aineistosta.
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•Tutkimuksen kannalta 
oleellinen tieto erotetaan 
ja muodostetaan käsitteitä 
valikoidun tiedon 
perusteella. 

•Käsitteellistämisessä 
alkuperäisdatan 
kielellisistä ilmauksista 
edetään teoreettisiin 
käsitteisiin ja 
johtopäätöksiin. 

•Aineiston analyysin aikana 
tulee punaisen langan 
alkuperäisaineistoon 
säilyä.
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Taulukko 1. Osa vastausten sisällönanalyysistä kuvattuna 

 

“Opiskelu 

jäi…kokonaan 

omille harteille, 

joka 

tuntui…raskaalta” 

(A) 

Opiskelu tuntuu 

raskaalta 

jäädessään omille 

harteille 

Opiskelu tuntuu 

raskaalta omille 

harteille jäädessään 

Opiskelemisen 

raskaus 

Vaikutukset 

opiskelukoke-

mukseen 

“Ihminen ei jaksa 

koko päivää 

päätteellä” (B) 

Tietokoneen äärellä 

ei jaksa olla koko 

päivää 

Tietokoneen äärellä 

oleminen 

Tietokoneen äärellä 

vietetyn ajan 

vaikutus opiskeluun 

“…epävarmuus” (C) Epävarmuus Opiskelijan 

epävarmuus 

Tunne 

epävarmuudesta 

“Suurin vaikutus oli 

varmaan omaan 

motivaatioon” (A) 

Vaikutus omaan 

motivaatioon on 

ollut suuri 

Vaikutus 

motivaatioon 

Opiskelumotivaatio 

“Omat tekniset 

taidot…” (C) 

Oma tekninen 

osaaminen 

Opiskelijan tekninen 

osaaminen 

Tekninen 

osaaminen 

Opetuksessa 

käytettävän 

teknologian 

hallinta 

“Opinnot eivät 

etene, 

koska…omatkin 

työt tapahtuvat 

näyttöpäätteellä…” 

(B) 

Omien töiden 

tekeminen 

näyttöpäätteellä 

estää opintojen 

etenemisen 

Työnteko vaikuttaa 

opintojen 

etenemiseen 

Työnteon vaikutus 

opintojen 

etenemiseen 

Työnteon 

vaikutus 

opintoihin 

“Työn ohella 

opiskelu…hajauttaa 

keskittymistä…” (E) 

Opiskelu työn 

ohessa vaikuttaa 

keskittymiseen 

Työnteko vaikuttaa 

opiskeluun 

keskittymiseen 

Työnteon vaikutus 

opiskeluun 

“Ryhmäkeskustelut 

toimivat harvoin 

samalla tavalla, kuin 

samassa tilassa” (E) 

Ryhmäkeskustelut 

toimivat harvoin 

yhtä hyvin 

Ryhmäkeskusteluiden 

toimivuus 

Ryhmäkeskustelut Opiskelijoiden 

yhteisen 

keskustelun ja 

tuen puute 

“Muiden 

opiskelijoiden tuki 

ja keskustelut 

puuttuvat” (E) 

Ei ole muiden 

opiskelijoiden tukea 

eikä keskustelua 

Opiskelijoidenvälisen 

keskustelun ja tuen 

puute 

Opiskelijoiden 

yhteisen 

keskustelun ja tuen 

puute 
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8 Tulokset 

8.1 Etäopetuksessa onnistuneet asiat 

Tutkimuksessa etäopetuksen onnistuminen muodostui verkko-opetustarjonnasta, toimivasta ope-

tusteknologiasta, etäopetuksen sisällöstä, vuorovaikutuksesta ja yhteistyöstä, kokemuksesta etä-

opiskelun kuormittavuudesta, etäopetuksen aikataulutuksesta, ja etäopiskelun vähentyvistä opis-

kelukustannuksista.  

Verkko-opetustarjonta muodostui verkko-opintojen tarjonnasta, mahdollisuudesta osallistua ope-

tukseen etänä, opetukseen osallistumisen mahdollisuudesta työn ohessa sekä etäopetuksen on-

nistuneisuudesta. Verkko-opintojen tarjonta muodostui verkko-opintojen tarjoamisesta. Mahdolli-

suus osallistua opetukseen etänä muodostui siitä, että ei ollut matkustamista opiskelupaikalle. 

Opetukseen osallistuminen mahdollista työn ohessa muodostui mahdollisuudesta opiskeluun työn 

ohessa ja ettei tarvitse vapaata töistä koko päiväksi. Etäopetus onnistunutta muodostui siitä, että 

lähes kaikki oli onnistunut etäopetuksessa. 

“Oppitunnit voi suorittaa myös työn ohessa/työpäivinä, eikä tarvitse ottaa vapaata työstä 
koko päiväksi.” 

Toimiva opetusteknologia muodostui etäopetuksen teknisestä toteutuksesta, sekä verkkoyhteyk-

sien toimivuudesta. Etäopetuksen tekninen toteutus muodostui häiriöttömästä opiskelusta. Verk-

koyhteyksien toimivuus muodostui toimivista verkkoyhteyksistä. 

“Opetukseen ja keskusteluun on voinut keskittyä ilman häiriötekijöitä.” 

Etäopetuksen sisältö muodostui monipuolisuudesta, teorian määrästä, asiantuntijoiden osuu-

desta, sekä luentojen järjestelyistä. Monipuolisuus muodostui monipuolisuudesta etäopetuspäi-

vässä. Teorian määrä muodostui teorian määrästä etäopetuspäivässä. Asiantuntijoiden osuus 
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muodostui asiantuntijoiden hyödyntämisestä. Luentojen järjestelyt muodostui luentojen järjestä-

misestä.  

“Etäopetuspäivien rakenne silloin, kun päivä on ollut monipuolinen; teoriaa, ulkopuolisia asi-
antuntijoita ja ryhmätehtäviä sopivasti päivään ripoteltuna.” 

Vuorovaikutus ja yhteistyö muodostui ryhmätöistä, keskustelusta ja opiskelijoiden omasta aktiivi-

suudesta. Ryhmätyöt muodostui ryhmätöiden tekemisestä. Keskustelu muodostui keskustelemi-

sesta. Opiskelijoiden oma aktiivisuus muodostui siitä, että opiskelijoiden aktiivisuus lisää mielen-

kiintoa. 

“Etäpäivä on ollut erittäin mielenkiintoinen, kun myös opiskelijoiden osallistuminen päivään 
on ollut aktiivista.” 

Kokemus etäopiskelun kuormittavuudesta muodostui etäopiskelun kuormittavasta vaikutuksesta, 

joka muodostui etäopiskelun kuormittavuudesta. 

“Lyhyet tauot päivän aikana ovat olleet tärkeitä, etäily on kuitenkin erityisellä ja omalla taval-
laan raskas.” 

Etäopetuksen aikataulutus muodostui toteutusajasta, sekä aikataulutuksesta. Toteutusaika muo-

dostui etäopetuksen toteutusajasta. Aikataulutus muodostui etäopetuspäivän aikataulutuksesta. 

“Opinnot ovat painottuneet iltoihin.” 

Etäopiskelun vähenevät opiskelukustannukset muodostui opiskelukustannusten vähenemisestä, 

matkakustannusten vähenemisestä sekä majoituskustannusten vähenemisestä. Opiskelukustan-

nusten väheneminen muodostui alaluokasta kustannukset vähenevät. Matkakustannusten vähene-

minen muodostui alaluokasta matkakustannukset vähenevät. Majoituskustannusten väheneminen 

muodostui alaluokasta majoituksesta ei tule maksuja. 

“Kustannusten lasku; ei ole tarvinnut matkustaa opiskelupaikkakunnalle tai maksaa majoituk-
sesta.”  
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8.2 Etäopetukseen siirtymisen haasteet 

Kyselyn toisessa kysymyksessä kysyttiin, millaisia haasteita koettiin etäopetukseen siirtymisessä. 

Etäopetukseen siirtymisen haasteet muodostuivat vaikutuksesta opiskelukokemukseen, opetuk-

sessa käytettävän teknologian hallinnasta, työnteon vaikutuksesta opintoihin, opiskelijoiden yhtei-

sen keskustelun ja tuen puutteesta, yksinäisyydestä opiskelussa, opettajilta saadun tuen ja ohjauk-

sen vähäisyydestä, sekä kokemuksesta vuorovaikutuksen ja yhteistyön toimivuudesta 

etäopetuksessa. 

Vaikutukset opiskelukokemukseen muodostui opiskelemisen raskaudesta, tietokoneella vietetyn 

ajan vaikutuksesta opiskeluun, tunne epävarmuudesta, sekä opiskelumotivaatiosta. Opiskelemisen 

raskaus muodostui alaluokasta opiskelu tuntuu raskaalta omille harteille jäädessään. Tietokoneen 

äärellä vietetyn ajan vaikutus opiskeluun muodostui alaluokasta tietokoneen äärellä ei jaksa olla 

koko päivää. Tunne epävarmuudesta muodostui alaluokasta opiskelijan epävarmuus. Opiskelumo-

tivaatio muodostui alaluokasta vaikutus motivaatioon. 

“Opiskelu jäi aikalailla kokonaan omille harteille, joka tuntui välillä raskaalta.” 

Opetuksessa käytettävän teknologian hallinta muodostui teknisestä osaamisesta, joka muodostui 

opiskelijan teknisestä osaamisesta. 

“Omat tekniset taidot ja epävarmuus.” 

Työnteon vaikutus opintoihin muodostui työnteon vaikutuksesta opintojen etenemiseen, sekä 

työnteon vaikutuksesta opiskeluun. Työnteon vaikutus opintojen etenemiseen muodostui alaluo-

kasta työnteko vaikuttaa opintojen etenemiseen. Työnteon vaikutus opiskeluun muodostui alaluo-

kasta työnteko vaikuttaa opiskeluun keskittymiseen. 

“Työn ohella opiskelu saattaa myös hajauttaa keskittymistä, mikäli on tehtävä myös palkka-
työtä ohessa.” 
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Opiskelijoiden yhteisen keskustelun ja tuen puute muodostui ryhmäkeskusteluista, opiskelijoiden 

yhteisen keskustelun ja tuen puutteesta. Ryhmäkeskutelu muodostui ryhmäkeskusteluiden toimi-

vuudesta. Opiskelijoiden yhteisen keskustelun ja tuen puute muodostui opiskelijoidenvälisen kes-

kustelun ja tuen puutteesta. 

“Muiden opiskelijoiden tuki ja keskustelut puuttuvat.” 

Yksinäisyys opiskelussa muodostui yläluokista yksinäisyys sekä ei tutustu muihin. Yksinäisyys muo-

dostui alaluokasta opiskelemisen yksinäisyys. Ei tutustu muihin muodostui alaluokasta ihmisiin ei 

tutustu. 

“Opiskelu on kovin yksinäistä.” 

Opettajilta saadun tuen ja ohjauksen vähäisyys muodostui opettajien vähäisestä tuesta, sekä puut-

teellisesta ohjauksesta. Opettajien vähäinen tuki muodostui opettajien tuen vähyydestä. Puutteel-

linen ohjaus muodostui ohjauksen puutteesta. 

“Opettajien tuki vähäisempää, kuin läsnäolotuntien puitteissa.” 

Kokemus vuorovaikutuksen ja yhteistyön toimivuudesta etäopetuksessa muodostui ryhmätöistä, 

asioiden ideoinnista sekä läsnäolopäivien merkityksestä. Ryhmätyöt muodostui ryhmätöiden on-

nistumisesta. Asioiden ideointi muodostui alaluokasta ideat eivät kanna. Läsnäolopäivien merkitys 

muodostui alaluokasta vuorovaikutus läsnäolopäivissä. 

“Ryhmätyötkään eivät saavuta yhtä hyvää tulosta, kuin fyysisesti yhdessä aloitetut.” 

8.3 Tärkeitä kehittämisideoita etäopetuksen kehittämiseen 

Kyselyn kolmannessa kysymyksessä kysyttiin, millaisia kehittämisideoita nähtiin tärkeinä etäope-

tuksen kehittämisessä. Tärkeät kehittämisideat etäopetuksen kehittämisessä muodostui kuvayh-
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teydestä etäopetuksen aikana, etäopetuspäivän toteutuksesta, etäopetuspäivän sisällöstä, osalli-

suuden lisäämisestä, opetusteknologian käytön hallinnasta, sekä opettajan verkko-opettamisen 

osaamisesta. 

Kuvayhteys etäopetuksen aikana muodostui kuvayhteyden käytöstä, kuvayhteydestä etäopetuk-

sessa sekä pakollisen kuvayhteyden vaikutuksesta. Kuvayhteyden käyttö muodostui alaluokasta 

kuvayhteyden käyttöä mahdollisimman paljon. Kuvayhteys etäopetuksessa muodostui alaluokasta 

kuvayhteys etäopetuspäivän aikana. Pakollisen kuvayhteyden vaikutus muodostui alaluokasta pa-

kollinen kuvayhteys vaikuttaa vuorovaikutukseen. 

”Auttaisiko ”pakollinen” kuvayhteys ryhmäkeskustelujen suhteen lisäämään kommunikointia.” 

Etäopetuksen toteutus muodostui etäopetuspäivän aikataulutuksesta. Etäopetuspäivän aikataulu-

tus muodostui tauotuksen huomioimisesta etäopetuspäivässä. 

”Tauotus, osallistuminen, jne. kuntoon!” 

Etäopetuspäivän sisältö muodostui monipuolisuuden huomioinnista, luovuudesta etäopetuksessa, 

sekä yhteisten oppituntien vaikutuksesta vuorovaikutukseen. Monipuolisuuden huomiointi muo-

dostui monipuolisuudesta etäopetuksessa. Luovuus etäopetuksessa muodostui luovuuden huomi-

oinnista. Yhteisten oppituntien vaikutus vuorovaikutukseen muodostui alaluokasta yhteiset oppi-

tunnit lisäävät opiskelijoiden keskustelua. 

”Monipuolisuus on tärkeää, luovuus.” 

Osallisuuden lisääminen muodostui osallistamisesta etäopetuspäivässä, sekä osallistumisen akti-

voinnista. Osallistaminen etäopetuspäivässä muodostui opiskelijoiden osallistamisesta. Osallistu-

misen aktivointi muodostui alaluokasta osallistumiseen tulisi kiinnittää huomiota. 

”Opiskelijoiden osallistaminen tärkeää.” 
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Opetusteknologian käytön hallinta muodostui opetuksessa käytettävän teknologian oppimisesta. 

Opetuksessa käytettävän teknologian oppiminen muodostui alaluokasta etäyhteyksien käyttö hel-

pottuu niitä käyttämällä. 

”Ihmiset oppivat koko ajan käyttämään etäyhteyksiä ja siitä tulee sitä kautta luonnollisem-
paa.” 

Opettajan verkko-opettamisen osaaminen muodostui opettajan toiminnan merkityksestä etäope-

tuksessa, sekä verkko-opettamistaidoista. Opettajan toiminnan merkitys etäopetuksessa muodos-

tui opettajan yhteydenpidosta, sekä opettajan kannustuksesta. Verkko-opettamistaidot muodostui 

verkko-opettamisen taidoista. 

”Opettajan yhteydenpito ja kannustus.” 

8.4 Yhteenveto tutkimustuloksista 

Tutkimustulokset on kuvattu visuaalisesti (Kuvio 3.). Kuviossa esitetään etäopetuksessa onnistu-

neiksi koetut asiat, etäopetukseen siirtymisen haasteet sekä kehittämisideat etäopetuksen kehit-

tämiseen. Kuviossa esitetään pääluokkien lisäksi yläluokat, joista pääluokat muodostuvat. 
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Kuvio 3. Tutkimustulokset 

O
n

n
is

tu
n

e
et

 a
si

at
 

et
äo

p
et

u
ks

es
sa

Verkko-opetustarjonta
Verkko-opintojen tarjonta, mahdollisuus osallistua opetukseen etänä, opetukseen 

osallistuminen mahdollista työn ohessa, etäopetus onnistunutta

Toimiva 
opetusteknologia

Etäopetuksen tekninen toteutus, verkkoyhteyksien toimivuus

Etäopetuksen sisältö Monipuolisuus, teorian määrä, asiantuntijoiden osuus, luentojen järjestelyt

Vuorovaikutus ja 
yhteistyö

Ryhmätyöt, keskustelu, opiskelijoiden oma aktiivisuus

Kokemus etäopetuksen 
kuormittavuudesta

Etäopiskelun kuormittava vaikutus

Etäopetuksen 
aikataulutus

Toteutusaika, aikataulutus

Etäopiskelu vähentää 
opiskelukustannuksia

Opiskelukustannusten väheneminen ja majoituskustannusten väheneminen

H
aa

st
ee

lli
se

t 
as

ia
t 

et
äo

p
et

u
ks

ee
n

 
si

ir
ty

m
is

es
sä

Vaikutukset 
opiskelukokemukseen

Opiskelemisen raskaus, tietokoneen äärellä vietetyn ajan vaikutus opiskeluun, tunne 
epävarmuudesta, opiskelumotivaatio

Opetuksessa käytettävän 
teknologian hallinta

Tekninen osaaminen

Työnteon vaikutus opintoihin Työnteon vaikutus opintojen etenemiseen, työnteon vaikutus opiskeluun

Opiskelijoiden yhteisen 
keskustelun ja tuen puute

Ryhmäkeskustelut, opiskelijoiden yhteisen keskustelun ja tuen puute

Yksinäisyys opiskelussa Yksinäisyys, ei tutustu muihin

Opettajilta saadun tuen ja 
ohjauksen vähäisyys

Opettajien vähäinen tuki, puutteellinen ohjaus

Kokemus vuorovaikutuksen ja yhteistyön 
toimivuudesta etäopetuksessa

Ryhmätyöt, asioiden ideointi, läsnäolopäivien merkitys

Ke
h

it
tä

m
is

id
ea

t 
et

äo
p

et
u

ks
en

 
ke

h
it

tä
m

is
ee

n

Kuvayhteys 
etäopetuksen aikana

Kuvayhteyden käyttö, kuvayhteys etäopetuksessa, pakollisen kuvayhteyden vaikutus

Etäopetuspäivän 
toteutus

Etäopetuspäivän aikataulutus

Etäopetuspäivän sisältö
Monipuolisuuden huomiointi, luovuus etäopetuksessa, yhteisten oppituntien vaikutus 

vuorovaikutukseen

Osallisuuden lisääminen Osallistuminen etäopetuspäivässä, osallistumisen aktivointi

Opetusteknologian 
käytön hallinta

Opetuksessa käytettävän teknologian käytön oppiminen

Opettajan verkko-
opettamisen osaaminen

Opettajan toiminnan merkitys etäopetuksessa, ja verkko-opettamisen taidot



39 
 

 

Tutkimustuloksista nousi esille, että etäopetuksessa onnistuneeksi asiaksi koettiin verkko-opetuk-

sen tarjonta. Se mahdollisti etäopiskeluun osallistumisen, opetukseen osallistumisen joustavasti 

etänä, niin työn ohessa kuin toisilta paikkakunniltakin käsin. Onnistuneena asiana pidettiin myös 

toimivaa opetusteknologiaa, joka sujuvoittaa opiskelua. Etäopetuksen teknisesti onnistunut toteu-

tus ja toimivat verkkoyhteydet tukivat etäopetuksen onnistumista. Etäopetuksen sisältö koettiin 

onnistuneeksi ja siihen vaikuttivat sisällön monipuolisuus, opetuksessa käytetyn teorian määrä, 

ulkopuolisia asiantuntijoita oli hyödynnetty sopivassa määrin ja luennot olivat hyvin järjestettyjä. 

Vuorovaikutuksen ja yhteistyön lisäämiseksi ja vahvistamiseksi etäopetukseen oli mahdollista sisäl-

lyttää ryhmätöitä sekä keskustelua. Opiskelijoiden omaa aktiivisuutta lisäämällä opetuspäivän mie-

lenkiintoisuus kasvoi. Kokemus etäopiskelun kuormittavuudesta oli tunnistettu ja siihen oli mah-

dollista vaikuttaa sopivalla etäopetuspäivän aikataulutuksella. Myös iltoihin painottuneet 

etäopetuksen toteutusajat koettiin onnistuneiksi. Etäopetus vähentää opiskelukustannuksia, kun 

opiskelupaikkakunnalle ei tarvitse matkustaa, eikä majoituksesta tule kustannuksia. Tämäkin koet-

tiin etäopetuksessa onnistuneena asiana. 

Haasteina etäopetukseen siirtymisessä olivat sen aiheuttamat vaikutukset opiskelukokemukseen. 

Siirtyminen lähiopetuksesta etäopetukseen sai opiskelun tuntumaan raskaalta ja tietokoneen ää-

rellä vietetyn ajan tuntumaan liian pitkältä. Se sai aikaan myös epävarmuuden tunteita ja vaikutti 

opiskelumotivaatioon. Myös opiskelijoiden oma tekninen osaaminen aiheutti haasteita. Työnteko 

opintojen ohessa vaikutti myös selkeästi opintoihin. Sillä oli vaikutusta sekä opintoihin keskittymi-

seen että opinnoissa etenemiseen. Opiskelijoiden yhteisen keskustelun ja muilta opiskelijoilta saa-

dun tuen puute nousivat myös haasteeksi. Etäopetukseen siirtyminen sai opiskelun tuntumaan yk-

sinäiseltä. Opettajilta saatu tuki ja ohjaus koettiin vähäisiksi. Haasteena etäopetukseen 

siirtymisessä oli myös kokemus siitä, että vuorovaikutuksen ja yhteistyön toimivuus eivät yllä sa-

malle tasolle lähiopetuksen kanssa. 

Tärkeiksi kehittämisideoiksi etäopetuksen kehittämiseen koettiin kuvayhteys etäopetuksen aikana. 

Kuvayhteyden käyttäminen etäopetuksen aikana koettiin tärkeäksi ja myös pakollisen kuvayhtey-

den vaikutus nousi esiin tutkimustuloksissa. Myös etäopetuspäivän toteutus aikataulutuksineen 

koettiin tärkeänä kehittämisideana. Etäopetuspäivän sisältö huomioiden monipuolisuus, luovuus 

sekä yhteisten oppituntien vaikutus vuorovaikutukseen nousi tärkeäksi kehittämisideaksi. Osalli-
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suuden lisääminen nousi myös esille sisältäen osallistamisen etäopetuspäivässä sekä osallistumi-

sen aktivoinnin. Opetusteknologian käytön hallinta koettiin myös tärkeänä kehittämisideana sisäl-

täen opetuksessa käytettävän teknologian käytön oppimisen. Opettajan verkko-opettamisen osaa-

minen sisältäen opettajan toiminnan merkityksen etäopetuksessa ja verkko-opettamisen taidot 

koettiin myös tärkeänä kehittämisideana etäopetuksen kehittämisessä. 

9 Pohdinta 

9.1 Tulosten tarkastelu 

Tämän tutkimuksen tarkoituksena oli selvittää ylempää ammattikorkeakoulututkintoa suorittavien 

ammattikorkeakouluopiskelijoiden kokemuksia etäopetuksesta. Tutkimuksessa haluttiin selvittää 

niiden opiskelijoiden kokemuksia, jotka olivat lähtökohtaisesti valinneet lähiopetuksena toteutet-

tavat opinnot ja joiden opetus siirrettiin yllättäen etäopetukseksi verkkoon koronapandemiasta 

aiheutuneiden rajoitustoimien pakottamana. Tarkoitus on toteutunut, sillä tutkimusaineisto on ke-

rätty suoraan tutkimukselle asetetulta kohderyhmältä, eli ylempää ammattikorkeakoulututkintoa 

suorittavilta ammattikorkeakouluopiskelijoilta, joiden opinnot alkoivat lähiopetusmuotoisena vuo-

sien 2018 ja 2019 aikana ja joiden opetus siirrettiin koronapandemian vuoksi etäopetukseksi verk-

koon kesken opintojen. Kohderyhmän opiskelijat olivat tutkimuksen toteuttamisen aikana läsnä-

oleviksi ilmoittautuneita opiskelijoita ammattikorkeakoulussa, jossa tutkimus toteutettiin. Tämän 

tutkimuksen avulla kohderyhmän kokemukset ja näkemykset etäopetuksesta saatiin näkyviksi tut-

kimustuloksissa. Tavoitteena tutkimuksessa oli kehittää ammattikorkeakoulussa tarjottavaa etä-

opetusta. Asetettu tavoite toteutuu hyödyntämällä tutkimustuloksia etäopetuksen kehittämisessä. 

Tutkimuskysymyksenä tässä tutkimuksessa oli, millaisia vaikutuksia etäopetukseen siirtymisellä on 

ollut opiskelijoiden oppimiseen? Tutkimustulokset vastaavat asetettuun tutkimuskysymykseen. 

Tutkimukseen osallistuneista kahdella kolmasosalla vastaajista oli kulunut 1–5 vuotta edellisistä 

opinnoista ja yhdellä kolmasosalla edellisistä opinnoista oli kulunut enemmän kuin 15 vuotta. 

Vaihtoehtoina olleina 6–10 vuotta ja 11–15 vuotta ei valinnut kukaan vastaajista. Vastaajien ikä 

jakautui siten, että puolet vastaajista oli iältään 36–45-vuotiaita, hieman reilu yksi kolmasosa vas-

taajista oli iältään 25–35-vuotiaita ja loput vastaajista olivat 46–55-vuotiaita. Vastaajista kukaan ei 

ollut aloittanut tämänhetkisiä opintojaan yli 55-vuotiaana. 
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Vertailemalla vastauksia niiden vastaajien välillä, joiden edellisistä opinnoista oli kulunut enem-

män kuin 15 vuotta niihin vastaajiin, joiden edellisistä opinnoista oli kulunut 1–5 vuotta, saatiin nä-

kyväksi yhtäläisyyksiä ja eroavaisuuksia niistä asioista, jotka nousivat tärkeimmiksi asioiksi näiden 

kahden osallistujaryhmittymän vastauksiin. Vastaajat, joiden edellisistä opinnoista oli kulunut 

enemmän kuin 15 vuotta, kuvasivat etäopetuksessa onnistuneina toimivia yhteyksiä sekä etäope-

tuspäivän monipuolista rakennetta, jossa myös aikataulutus ja tauotus oli huomioitu. Vastaajat, 

joiden edellisistä opinnoista oli kulunut 1–5 vuotta, puolestaan kuvasivat onnistuneina luentojen 

järjestämistä, ryhmätöiden tekemistä, sekä iltoihin painottuneita opintoja. He kuvasivat onnistu-

neena myös opintojen suorittamista työn ohessa sekä opiskelukustannusten laskua. 

Vastaajien, joiden edellisistä opinnoista oli kulunut enemmän kuin 15 vuotta, kuvasivat haasteiksi 

etäopetukseen siirtymisessä omat tekniset taidot ja epävarmuuden. Vastaajat, joiden edellisistä 

opinnoista oli kulunut 1–5 vuotta, kuvasivat haasteiksi opiskelun jäämisen omille harteille ja opis-

kelun yksinäisyyden. He kuvasivat haasteeksi myös työnteon vaikutuksen opiskeluun ja opinnoissa 

etenemiseen. Haasteiksi kuvautui myös opettajilta saatu tuen vähäisyys ja ohjauksen puute. 

Vastaajat, joiden edellisistä opinnoista oli kulunut enemmän kuin 15 vuotta, kuvasivat tärkeinä ke-

hittämisideoina etäopetuksen kehittämisessä monipuolisuuden sekä luovuuden. He kuvasivat 

myös opiskelijoiden osallistamisen sekä kameroiden päällä pitämisen tärkeyttä. Myös vastaajat, 

joiden edellisistä opinnoista oli kulunut 1–5 vuotta, kuvasivat tärkeänä kasvokkain tapahtuvan op-

pimisen ja myös pakollinen kuvayhteys nousi esiin mahdollisena kommunikoinnin lisääjänä. He ku-

vasivat vastauksissaan tärkeinä myös opettajien verkko-opettamisen taitojen kehittämisen sekä 

opettajien yhteydenpidon ja kannustuksen. Myös tauotus kuvautui tärkeäksi kehittämisideaksi. 

Vaikka tutkimustuloksista käy ilmi, että etäopetuksessa onnistuneina asioina pidettiin muun mu-

assa hyvin järjestettyjä etäopetuspäiviä aikatauluineen, taukoineen sekä ryhmätöineen, niin toi-

saalta samoja asioita koettiin haasteellisina etäopetukseen siirtymisessä, ja ne nähtiin tärkeinä 

myös etäopetuksen kehittämisessä. Myös työn ohessa opiskelu kuvautui vastauksissa onnistu-

neeksi, mutta samanaikaisesti se kuvautui haasteelliseksi ja sen koettiin vaikuttavan opiskeluun ja 

opinnoissa etenemiseen. Tutkimustuloksissa nousi esiin myös kameroiden päällä pitämisen tärkeys 

etäopetuksen aikana, sillä puolet vastaajista oli kuvannut tämän tärkeäksi kehittämisideaksi etä-

opetuksen kehittämisessä.  
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Tutkimustulosten mukaan etäopetuksessa onnistuneita asioita olivat verkko-opetustarjonta, jossa 

verkko-opintoja oli tarjolla, niihin oli mahdollista osallistua etänä ja työn ohessa, ja joissa etäope-

tus oli onnistunutta. Onnistuneiksi koettiin myös toimiva opetusteknologia sisältäen toimivat verk-

koyhteydet ja etäopetuksen tekninen toteutus, sekä etäopetuksen sisältö ja etäopetuksen aikatau-

lutus. Vuorovaikutus ja yhteistyö, johon sisältyi ryhmätöitä, keskustelua ja opiskelijoiden omaa 

aktiivisuutta koettiin myös onnistuneeksi. Kokemus etäopiskelun kuormittavuudesta koettiin on-

nistuneena asiana, ja vaikka se jäi omaksi pääluokakseen, sisällönanalyysin perusteella siihen vai-

kutti positiivisesti etäopetuspäivän aikana pidetyt lyhyet tauot. Tutkimustuloksista ilmeni onnistu-

neena asiana myös se, että etäopiskelu vähensi opiskelukustannuksia, joihin sisältyivät myös 

matkustus- ja majoituskustannukset. Tutkimustulokset ovat samankaltaisia aiempiin tutkimuksiin 

verraten. 

Vaikka Comanin ja muiden (2020) tutkimustulokset osoittivat, etteivät korkeakoulut olleet valmiita 

tai valmistautuneet pelkästään verkko-oppimiseen, enemmistö opiskelijoista kuitenkin koki 

verkko-oppimisympäristön sopivaksi oppimiseen. Heistä suurin osa koki olevansa erittäin tyytyväi-

siä verkko-oppimisprosessiin ja suurin osa opiskelijoista myös koki opettajien käyttävän paljon eri-

laisia työkaluja verkko-oppimiseen. (Coman ym. 2020.) Myös Parkerin ja muiden (2021) tutkimus-

tulokset osoittivat, että opiskelijoista suurin osa osallistui etäopetukseen ja suoritti suurimman 

osan tehtävistään. Opiskelijat myös kokivat opettajien käyttävän opetus- ja arviointistrategioita 

tehokkaasti. Suurin osa opiskelijoista koki internetyhteyden sekä -nopeuden olevan riittävät etä-

opetukseen osallistumiseen. Positiivisina asioina nousi esiin myös opiskelijoiden mahdollisuus jat-

kaa tutkintokurssejaan pandemian aikana, lisääntynyt sitoutuminen, etäopetuksesta pitäminen, 

joustava aikataulu ja omaan tahtiin tekeminen. Positiivisina asioina koettiin myös opiskeleminen 

kotoa käsin, opiskelupaikalle ei tarvinnut matkustaa, onnistunut yhteistyö teknologian kanssa, 

osallistuminen etäopetustunnille sekä onnistumisen kokemus etäopetustunnilla. (Parker ym. 

2021.) 

Parikan ja muiden (2022) mukaan koronaepidemiasta johtuvia muutoksia havaittiin korkeakoulu-

opiskelijoiden opiskelussa. Muutokset vaihtelivat sukupuolen ja iän mukaan. Osa korkeakouluopis-

kelijoista koki opiskelun helpottuneen koronapandemian aikana ja yli puolet opiskelijoista oli in-

noissaan opiskelusta. Tutkimustulosten valossa vaikuttaa siltä, että osalle opiskelijoista – etenkin 

perheellisille, etäopinnot ovat sopineet hyvin. (Parikka ym. 2022, 187.) 
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Tutkimustulosten mukaan etäopetuksessa haastavina koetuiksi asioiksi nousivat vaikutukset opis-

kelukokemukseen, joka piti sisällään opiskelemisen raskauden, tietokoneella vietetyn ajan vaiku-

tuksen opiskeluun, tunteen epävarmuudesta sekä opiskelumotivaation. Haasteiksi koettiin myös 

opetuksessa käytettävän teknologian hallinta. Työnteon vaikutus opintoihin, johon sisältyi työn-

teon vaikutus opintojen etenemiseen sekä työnteon vaikutus opiskeluun, nousi myös esiin tutki-

mustuloksista. Opiskelijoiden yhteisen keskustelun ja tuen puute, opiskelun yksinäisyys, sekä opet-

tajilta saadun tuen ja ohjauksen vähäisyys nousivat myös haasteiksi. Kokemus vuorovaikutuksen ja 

yhteistyön toimivuudesta etäopetuksessa koettiin myös olevan haasteellista etäopetukseen siirty-

misessä. 

Comanin ja muiden (2020) tutkimustulosten mukaan opetuksen tarjoajilla ei ollut teknisiä valmiuk-

sia verkko-oppimisen optimaaliselle toteuttamiselle ja tarjotuilla alustoilla oli usein teknisiä ongel-

mia, kuten yhteyden muodostaminen ja signaalin häviäminen, epäselvä ääni ja viivästynyt kuva. 

Myös viestintä oli epäselvää siitä, missä alustoilla ja milloin kurssit pidetään. Ongelmallisiksi nousi-

vat välillä huono alustoille pääsy, yhteysongelmat ja opiskelijoiden tarvittavien teknisten taitojen 

puute. Myöskään opettajilla ei ollut tarvittavaa teknistä osaamista, eikä kykyä mukauttaa opetusta 

verkkoympäristöön. Aikatauluja ei noudatettu, eikä tauotus ollut riittävää. Tutkimustuloksista 

nousi esiin myös, että opiskelijoilla oli tavallista enemmän tehtäviä. Tehtävien ja niihin tekemiseen 

käytettäväksi annetun ajan välillä ei ollut tasapainoa, eivätkö opiskelijat saaneet opettajilta riittä-

västi tukea ongelmiinsa. Myös vuorovaikutuksen puute opettajien kanssa nousi esiin tutkimustu-

loksista. Ympäristötekijöillä, kuten melulla ja riittävän oppimistilan puutteella oli vaikutusta siihen, 

minkä verran opiskelijat pystyivät keskittymään verkko-opiskeluun. Opiskelijat kokivat olevansa 

eristäytyneitä vuorovaikutuksen ollessa puutteellista erityisesti opettajan kanssa. (Coman ym. 

2020.) 

Parkerin ja muiden (2021) tutkimustulosten mukaan etäopetukseen siirtyminen vähensi opiskeli-

joiden tyytyväisyyttä ja sitoutuneisuutta opetukseen. Internetyhteydet ja -nopeudet eivät olleet 

riittäviä. Opiskelijoiden tarpeet eivät täyttyneet etäopetuksen aikana. Tutkimustulokset nostivat 

esiin myös eettiseen puoleen liittyvän huolen, sillä osa vastaajista teki yhteistyötä muiden henki-

löiden tai luokkatovereidensa kanssa suorittaakseen omia henkilökohtaisia opintotehtäviä ja tes-
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tejä. Negatiivisina asioina koettiin myös sitoutumattomuus, kurssi ei ollut sisällöltään verkko-oppi-

mista edistävää, verkko-oppimiseen reagoiminen ei ollut opiskelijoilla hyvää, opettajien suunnit-

telu oli puutteellista ja yleisellä tasolla ilmeni epäjärjestystä. (Parker ym. 2021.) 

Parikan ja muiden (2022) mukaan rajoitustoimilla oli vaikutusta opiskelijoiden arkielämään, opiske-

luun ja hyvinvointiin. Psyykkinen kuormittuneisuus oli yleisempää korkeakouluopiskelijoilla kuin 

samanikäisessä väestössä keskimäärin ja myös eriasteisia syömishäiriöitä ilmeni. Yksinäisyys ja yk-

sinäisyyden tunne lisääntyi, samoin kuin uniongelmat. Myös opintojen työmäärä sekä opiskelu-

uupumus lisääntyi, ja opiskelijoiden taloudellisen tilanteen heikkenemistä esiintyi koronapande-

mian aikana. (Parikka ym. 2022, 187–191.) 

Pelikanin ja muiden (2021) monikulttuurisen tutkimuksen tutkimustulokset osoittivat kolmen psy-

kologisen perustarpeen, autonomian, pätevyyden ja sosiaalisten suhteiden, liittyvän johdonmukai-

sesti ja positiivisesti sisäiseen motivaatioon. Tämä ilmenee kaikissa muissa tutkimukseen osallistu-

neissa maissa, paitsi USA:ssa. Tulos on linjassa itsemääräämisteorian ja muiden aikaisten 

tutkimusten kanssa, joiden mukaan kolmen perustapeen tyydyttyminen liittyy korkeampaan sisäi-

seen motivaatioon. Yhteys sisäiseen motivaatioon oli vahvempi koetun osaamisen ja koetun auto-

nomian kuin havaitun sosiaalisen yhteyden kannalta.  Etäopiskelu pandemian aikana saattaa suu-

rentaa eroa entisestään. Sisäisen motivaation merkitys korostuu mukautuvassa 

oppimiskäyttäytymisessä, erityisesti etäopiskeluympäristöissä. (Pelikan ym. 2021.) 

Tutkimustuloksista etäopetuksen kehittämisideoiksi nousivat kuvayhteys etäopetuksen aikana, 

etäopetuspäivän toteutus, etäopetuspäivän sisältö, osallisuuden lisääminen, opetusteknologian 

käytön hallinta, sekä opettajan verkko-opettamisen osaaminen. 

Comanin ja muiden (2020) mukaan teknologian hyväksymismallin parantamisessa voitaisiin huo-

mioida yliopistojen tarjoamat sekä opiskelijoiden omat tekniset olosuhteet, opettajien tekniset tai-

dot sekä opetustyyli, ja opettajien sekä opiskelijoiden välinen vuorovaikutus. Koulutustilaisuuksien 

tai ohjelmien kehittäminen opettajien osaamisen edistämiseksi ja koulutusprosessin laatuun vai-

kuttamiseksi nousee myös esille. Konkreettisina asioina tutkimuksessa mainitaan koulutusohjel-

mien kehittäminen ja opettajien teknisten taitojen parantaminen, jotka auttavat opettajaa mu-

kauttamaan ja muokkaamaan tapaansa sekä opetustyyliään, jolla he ovat verkkoympäristössä 
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vuorovaikutuksessa opiskelijoiden kanssa. Muutoksessa tulisi huomioida kunkin maan makrokon-

teksti, opintoala sekä opiskelijoiden profiili. Suositeltavana pidettiin myös ryhmätöiden tekemistä, 

joiden avulla voidaan kompensoida vuorovaikutuksen puutetta verkkoympäristössä. Tämä nostaa 

esiin luovuuden yhteistoiminnallisen oppimisen stimuloimisessa. Myös opiskelijoiden välisen vuo-

rovaikutuksen parantamiseen tulisi kiinnittää huomiota. Opettajien tulisi myös antaa hyvissä ajoin 

palautetta opiskelijoille, käyttää monipuolisia opetusvälineitä, antaa monipuolisia tehtäviä, tarjota 

tietoa monin eri tavoin ja tarjota opiskelijoille tukea. (Coman ym. 2020.) 

Parker ja muut (2021) tarjoavat suosituksina ohjausta opiskelijoille siitä, kuinka osallistua tehok-

kaasti verkko- ja etäoppimiseen. Myös etäopiskelutoimintoja on kehitettävä ja toteutettava opis-

kelijoiden sitouttamista vahvistaviksi. Lisäksi tarvitaan joustavuutta, mutta ei siten, että se ohittaa 

vastuullisuuden tai odotukset eettiseen käyttäytymiseen liittyen. (Parker ym. 2021.) 

Tutkimustulokset ovat samansuuntaisia aiempien tutkimusten kanssa. Tosin Parkerin ja muiden 

(2021) tutkimustulosten kaltaista eettiseen puoleen liittyvää ongelmaa ei tässä tutkimuksessa kui-

tenkaan noussut esiin. Muun muassa toimivat verkkoyhteydet, opetusteknologia ja etäopetuk-

sessa käytettävän teknologian hallinta vaikuttavat verkko-opetuksen tekniseen toteutumiseen. 

Myös koulutuksen tarjoajan aikaisempi kokemus etäopetuksen tarjoamisesta ja etäopetuksen to-

teuttamisesta sekä opettajan verkko-opettamisen taidot vaikuttavat osaltaan etäopetukseen. 

Nämä tekijät voivat vaikuttaa myös opiskelijoiden kokemuksiin verkko-opetuksesta. Kokemuksiin 

etäopetuksesta voivat vaikuttaa myös opiskelijoiden oma tekninen osaaminen, motivaatio, sitou-

tuneisuus opintoihin sekä omat opiskelutaidot. Vuorovaikutuksella on myös selkeä yhteys koke-

mukseen etäopetuksesta. Tutkimustuloksista, kuin myös aiemmistakin tutkimustuloksista käy ilmi, 

että samoja asioita voidaan pitää etäopetuksessa niin onnistuneina, haasteita aiheuttavina kuin 

myös kehittämistä kaipaavina asioina. Tämän tutkimuksen tuloksista nousi esiin myös työnteon 

vaikutus opiskeluun, joka ei noussut esiin aiemmissa tutkimuksissa.  

Vaikka tutkimustulokset saattoivat joiltain osin olla ennalta arvattavia, oli kuitenkin mahdollista, 

että tutkimustuloksista nousee esiin ennalta odottamattomia asioita ja siitä syytä tämä tutkimus 

oli kannattavaa tehdä. Tutkimustulosten ennakko-olettamuksina oli oppimisympäristöjen käytön 

haasteet niin opettajille kuin oppilaille. Molemmilla puolilla on eritasoista osaamista teknisten lait-
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teiden ja eri oppimisalustojen käyttämisessä. Ennakko-olettamukseksi nousivat myös opiskelijoi-

den opiskelutaidot. Osalla opintojen eteneminen on saattanut hidastua ja osalla vastaavasti no-

peutua etäopetukseen siirtymisen seurauksena. Ennakko-olettamuksena oli myös, että etäopetuk-

seen siirtyminen vaikutti opiskelijoiden jaksamiseen ja lisäsi yksinäisyyden tunnetta 

rajoitustoimien seurauksena. Tutkimustulokset vastasivat odotuksia. 

Tutkimuksessa käytettiin onnistuneesti sopivia menetelmiä. Laadullinen tutkimus soveltui tutki-

musmenetelmäksi hyvin tähän tutkimukseen, sillä tässä tutkimuksessa haluttiin selvittää opiskeli-

joiden kokemuksia etäopetuksesta nimenomaan siitä lähtöasetelmasta katsoen, kun lähiopetuk-

sena alkaneet opinnot olivat siirtyneet täysin yllättäen etäopetukseksi. Opetusmuotona etäopetus 

ei siis ollut tutkimuksen kohderyhmänä olleiden opiskelijoiden oma valinta, vaan muutos oli pakon 

sanelema. Aineistonkeruu toteutettiin sähköisesti kyselylomakkeella, joka oli avoinna kohderyh-

män opiskelijoille 4 viikon ajan. Verkkokysely aineistonkeruumenetelmänä soveltui tähän tutki-

mukseen hyvin ja se mahdollisti tutkimukseen osallistumisen matalalla kynnyksellä ja vastaaminen 

onnistui missä sitten opiskelija fyysisesti olikin. Kysymykset ja kysymysten asettelu olivat onnistu-

neita ja niiden avulla saatiin juuri sellaisia vastauksia, jotka vastasivat tutkimukselle asetettuun tut-

kimuskysymykseen. Luvussa 7.2 Tutkimusprosessin eteneminen, tutkimusprosessin eteneminen 

on kuvattu visuaalisesti kuviona (Kuvio 1.). Tutkimus toteutui ja eteni kuvatulla tavalla.  

Tutkimukseen valitut keskeiset käsitteet sopivat hyvin tutkimuksen perustaksi. Koronavirus ja ko-

ronapandemia saivat aikaan suuria muutoksia yhteiskunnissa niin ympäri maailmaa kuin täällä 

Suomessakin. Koulutuksen saralla poikkeusolot ja rajoitustoimet saivat oppilaitosten ja kampusten 

ovet sulkeutumaan ja opetuksen siirtymään verkkoympäristöön. Suomessa ammattikorkeakoulut 

tarjoavat monenlaista opetusta muun muassa lähi- sekä verkko-opetuksena ja ne vastaavat itse 

opetuksen sekä muun toiminnan kehittämisestä. Tämän tutkimuksen tuloksia hyödyntämällä voi-

daan kehittää ammattikorkeakoulussa tarjottavaa etäopetusta. Tutkimuksessa aihetta haluttiin 

tarkastella opiskelijanäkökulmasta, joka on myös tärkeää huomioida etäopetuksen kehittämisessä. 

Oppimisen osalta tutkimuksessa haluttiin selvittää opiskelijoiden kokemuksia siitä, millaisia vaiku-

tuksia etäopetukseen siirtymisellä oli oppimiseen. Tiedonhaussa käytettiin laadukkaita tietokan-

toja ja sen avulla saatiin laadukkaita kotimaisia sekä kansainvälisiä lähteitä. Lähteitä tarkasteltiin 

kriittisesti ja muiden työtä kunnioitettiin vaaditulla tavalla. Tutkimus toteutettiin tarkkuutta ja 

huolellisuutta noudattaen. Tutkimustulokset kirjoitettiin auki rehellisesti ja avoimesti.  
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Ennen tutkimuksen toteuttamista tutkimuksen kohderyhmästä keskusteltiin ammattikorkeakoulun 

edustajan kanssa. Kohderyhmä rajattiin tarkoituksenmukaisesti. Aineistonkeruuvaiheessa kohde-

ryhmälle lähetettiin sähköpostitse saatekirje, johon sisältyi riittävästi informaatiota käynnissä ol-

leesta tutkimuksesta sekä linkki sähköiseen kyselyyn. Aineistonkeruun toteutuksessa huomioitiin 

myös anonymiteetti ja sähköpostin saatekirje lähetettiin kohderyhmän opiskelijoille ryhmätunnus-

ten perusteella. Myöskään kyselylomake ei sisältänyt nimi- eikä henkilötietoja, joten vastaaminen 

onnistui anonyymisti, eivätkä vastaajat olleet tunnistettavissa. Sähköiselle kyselylle suoritettiin 

myös esitestaus ennen aineistonkeruuta. Kyselyyn vastaaminen perustui vapaaehtoisuuteen ja 

vastaaja antoi suostumuksensa tutkimukseen osallistumisestansa vastaamalla sähköpostin liit-

teenä olleen linkin kautta kyselyyn. Verkkokyselyyn sisältyi kaksi taustakysymystä ja kolme avointa 

kysymystä. Taustakysymykset olivat määritelty pakollisiksi ja niiden avulla olisi ollut mahdollista 

tehdä rajausta, mikäli vastaajien määrä olisi noussut suureksi. Avoimissa kysymyksissä vastaami-

sen pakollisuutta ei ollut määritelty. Avoimet kysymykset mahdollistivat sen, että vastaajat pystyi-

vät vastaamaan vapaasti omin sanoin ja näin ollen kaikki mahdollinen ja saatavissa oleva informaa-

tio pystyttiin hyödyntämään tässä tutkimuksessa ja aineiston analysoinnissa. Mikäli kysymykset 

olisivat olleet tarkasti määriteltyjä, se olisi saattanut vaikuttaa siten, että jotain tärkeää ja oleellista 

tietoa tutkimuksen kannalta olisi saattanut jäädä saamatta. Aineiston analyysi toteutettiin tarkasti 

luokittelemalla saadut vastaukset jättämättä pois mitään tutkimuksen kannalta oleellista tietoa.  

Tutkimuksen kohderyhmänä olivat opiskelijat, joiden opinnot olivat alkaneet vuosien 2018 ja 2019 

aikana lähiopetuksena ja jotka olivat vielä läsnäolevina opiskelijoina ammattikorkeakoulussa tutki-

muksen toteuttamisen aikaan. Opiskelijoiden opintojen aloittamisajankohta valikoitui sillä perus-

teella, että haluttiin selvittää nimenomaan niiden opiskelijoiden kokemuksia, jotka olivat opinnois-

saan kokeneet tuon opetusmuodon vaihtumisen ja opetuksen siirtymisen verkkoon kesken 

opintojen. Etäopetuksesta on tehty aiemmin tutkimuksia, myös ennen koronapandemiaa ja usein 

tutkimuksiin ovat osallistuneet opiskelijat, jotka ovat jo lähtökohtaisesti itse hyväksyneet ja valin-

neet etäopetusmuodon. Tässä tutkimuksessa etäopetukseen siirtyminen ei ollut opiskelijoiden 

oma valinta, vaan opetuksen siirtyminen verkkoon oli olosuhteista johtunut pakko ja opiskelijoiden 

oli seurattava opetuksen perässä verkkoympäristöön. Tutkimustulosten avulla saatiin näkyväksi 

opetusmenetelmän muutoksen kokeneiden opiskelijoiden näkökulmasta millaisia asioita opetuk-

sen siirtymisestä verkkoon seurasi oppimiseen. 
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Kohderyhmän kokoa laajennettiin vielä juuri ennen aineistonkeruun aloittamista, jotta tutkimuk-

seen olisi saatu mahdollisimman paljon vastauksia. Viikkoa ennen vastausajan sulkeutumista koh-

deryhmän opiskelijoille lähetettiin vielä sähköposti, jossa muistutettiin käynnissä olevasta tutki-

muksesta. Tästä huolimatta vastauksia ei enää saatu enempää. Tutkimukseen 

osallistumisprosentti jäi pieneksi. Tämä mahdollisuus tiedostettiin ennen tutkimuksen toteutta-

mista. On mahdollista, että koronapandemiasta ja sen aiheuttamista poikkeusoloista, rajoitustoi-

mista ja etäopetukseen siirtymisestä oli kulunut jo sen verran kauan aikaa, ettei aihe herättänyt 

mielenkiintoa. Aihepiiri ei todennäköisesti ollut enää aktiivisesti opiskelijoiden ajatuksissa, eivätkä 

he ehkä kokeneet aihetta siinä määrin tärkeäksi tai merkitykselliseksi asiaksi itselleen, että olisivat 

osallistuneet tutkimukseen. Eli tutkimuksen ajankohdalla suhteessa tuohon opetusmenetelmän 

muutokseen on saattanut olla vaikutusta vastausinnokkuuteen.  

Vastausprosentin pienuuteen on saattanut vaikuttaa myös se, että etäopetukseen siirtyminen oli 

osalla opiskelijoista sujunut kuitenkin hyvin tai jonkinlaisella kohtuudella. Opiskelijoilla saattoi olla 

aiempaa kokemusta etäopiskelusta tai etäopetukseen osallistumiseen vaaditun teknologian hal-

linta oli entuudestaan sujuvaa. Ehkä etäopetukseen siirtyminen ei aiheuttanut opiskelijoille suuria 

haasteita, eikä siitä syystä ollut mielenkiintoa osallistua tutkimukseen. On myös mahdollista, että 

ammattikorkeakoulussa, jossa tutkimus toteutettiin, tai vähintään osalla kampuksen opettajista, 

oli aiempaa kokemusta etäopetuksen tarjoamisesta verkko-oppimisympäristössä ja se toi muka-

naan varmuutta uuden tilanteen hallintaan. Täällä Suomessa ei yleisesti ottaen ole suurempia on-

gelmia myöskään verkkoyhteyksien toimivuudessa, joten sekin mahdollisesti lisäsi sujuvuutta ja 

varmuutta opetuksen toteuttamiseen verkossa. Muiden muassa nämä mainitut asiat ovat osaltaan 

voineet vaikuttaa opiskelijoiden kokemuksiin etäopetukseen siirtymisessä ja saattavat selittää 

pientä vastausten määrää. 

Mikäli tutkimus olisi toteutettu aikaisemmin, vaikkapa vuonna 2021, silloin olisi ollut enemmän 

vuosien 2018 ja 2019 aikana opintonsa aloittaneita, läsnäoleviksi ilmoittautuneita opiskelijoita, jol-

loin vastausprosenttikin olisi saattanut muodostua suuremmaksi. Tuolloin aihe olisi mahdollisesti 

ollut ajankohtaisempi ja merkityksellisempi opiskelijoille, mikä olisi puolestaan saattanut nostaa 

vastausinnokkuutta. Mikäli tutkimus toteutettaisiin nyt poikkeusolojen jäljiltä uudelleen siten, että 

kohderyhmän opiskelijat olisivat jo lähtökohtaisesti hakeutuneet etäopetukseen, saataisiin run-
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saampi kohderyhmän opiskelijajoukko, mutta sekään ei välttämättä takaisi suurempaa mielenkiin-

toa aihetta kohtaan. Tällaisesta lähtöasetelmasta jäisi lisäksi puuttumaan juuri tämä opiskelijoiden 

kokemus opetusmenetelmän muutoksesta, eli siitä kun lähiopetus siirtyy etäopetukseksi verkko-

ympäristöön. Näillä näkökulmilla on kuitenkin hienoinen ero. 

Tutkimus- ja/tai aineistonkeruumenetelminä olisi voinut käyttää joitain muitakin menetelmiä, 

mutta tutkimuksen toteuttamisen aikainen mielenkiinto aiheeseen olisi opiskelijoilla ollut toden-

näköisesti sama, eikä esimerkiksi vaikkapa haastattelu olisi välttämättä tuonut tutkimukseen 

enempää osallistujia. Haastattelulla olisi saattanut saada hieman rikkaampia vastauksia. Toisaalta 

avoimet kysymykset sähköisessä kyselyssä mahdollistivat kuitenkin vastaamisen vapaasti omin sa-

noin, jolloin kaikki mahdollinen tieto saatiin hyödynnettyä. Haastatteluun olisi saattanut olla vaike-

ampi saada osallistujia, sillä osallistuminen olisi vaatinut opiskelijoilta sitoutumista tiettyyn aikaan 

ja paikkaan. 

Tutkimukseen osallistuneiden opiskelijoiden kokemuksiin etäopetuksesta ovat saattaneet vaikut-

taa esimerkiksi vastaajan ikä, kuinka kauan tai vähän aikaa kulunut edellisistä opinnoista ja millä 

tasolla opiskelijan oma etäopiskeluun vaadittava teknologian hallinta on. Kokemukseen on voinut 

vaikuttaa myös vastaajan työ- ja elämäntilanne. Onko vastaajalla mahdollisesti päivätyö ja illat va-

paat, jolloin voi hyvin osallistua iltapainotteisiin opintoihin? Vai onko vastaaja mahdollisesti per-

heellinen, jolloin voi olla haastavaa osallistua iltapainotteisesti järjestettyihin etäluentoihin? Koke-

mukseen voi myös vaikuttaa se, onnistuuko etäopetukseen osallistuminen työpäivän aikana. Tai 

onko opiskelun ohessa tehtävä palkkatyökin etänä tehtävää, jolloin niin työt, etäopiskelu ja etä-

opetus kuin koulutehtävienkin tekeminen tapahtuvat kaikki verkossa, tietokoneen äärellä.  

Kaiken kaikkiaan yhteenvetona voisi todeta, että jokaisella opiskelijalla on omanlaisensa kokemus 

ja näkemys etäopetuksesta, sen onnistumisista, haasteista sekä kehittämistarpeista. Samoja asi-

oita voidaan kokea niin onnistuneeksi, haasteellisiksi kuin kehittämistä kaipaaviksikin. Opiskelijoi-

den kokemuksiin ja näkemyksiin vaikuttavat monet taustalla olevat asiat, kuten esimerkiksi ikä, 

työ- sekä elämäntilanne. Myös koulutuksen järjestäjän kokemus ja osaaminen etäopetuksen tar-

joamisesta ja toteutuksesta vaikuttavat kokemukseen. On tärkeää, että opiskelijanäkökulmalle an-

netaan riittävästi painoarvoa ja se tulee huomioiduksi myös etäopetuksen kehittämisessä.  
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9.2 Tutkimuksen eettisyys ja luotettavuus 

Tieteellisen tiedon keskeinen tunnusmerkki luotettavuus liittyy tutkimusprosesseihin, -menetel-

miin, sekä -tuloksiin. Laadullisessa tutkimusorientaatiossa luotettavuutta lähestytään vakuuttavuu-

den käsitteen avulla. (Toikko & Rantanen 2009, 121–123; Puusa & Juuti 2021, 175.) Laadullisessa 

tutkimuksessa tutkimussuunnitelman tulee olla laadukas, tutkimusasetelman sopiva, ja raportoin-

nin tulee olla hyvin tehty. Eettinen sitoutuneisuus ohjaa hyvää tutkimusta. (Tuomi & Sarajärvi 

2018, 149–150.) Aineiston eettisyydessä huomio kiinnittyy koko aineiston elinkaareen ja on tär-

keää huomioida lähdekritiikki, riittävä informaation antaminen ja tutkimuksen on perustuttava 

suostumukseen (Vilkka 2021, 115). Lisäksi Kanasen (2014) mukaan tutkimuksen riskienhallintaan ja 

luotettavuustarkasteluun tulee varautua jo tutkimuksen suunnitteluvaiheessa (Kananen 2014, 

267). Tutkimuslupa on haettava muun muassa silloin, kun tietylle opiskelija- tai henkilöstöryhmälle 

halutaan kohdistaa sähköinen kysely (Tutkimuslupa n.d.). 

Tämän tutkimusprosessin aikana huomioitiin laatu, eettisyys niin sitoutuneisuudessa kuin aineis-

ton elinkaaressa, lähdekritiikki sekä informaation riittävyys. Tutkimusasetelma tehtiin huolellisesti 

ja prosessia toteutettiin tieteen sääntöjen mukaisesti. Tutkimuksen teoriataustan tiedonhaussa 

käytettiin laadukkaita tietokantoja ja rajauksia käyttämällä saatiin laadukkaita lähteitä. Lähteitä 

arvioitiin myös kriittisesti hyödyntämällä laadullisen tutkimuksen arviointikriteereinä olevia siirret-

tävyyttä, totuudellisuutta, vahvistettavuutta sekä uskottavuutta. Huomiota kiinnitettiin myös tut-

kimusraportin läpinäkyvyyteen sekä sopivaan tutkimusasetelmaan.  

Tutkimukselle haettiin tutkimuslupa. Lisäksi tutkimukselle laadittiin selvitys tiedonhankinnasta 

sekä aineistonhallintasuunnitelma. Tutkimukseen osallistuminen oli vapaaehtoista. Tutkimuksen 

kohderyhmälle lähetettiin sähköpostitse saatekirje (liite 1.), johon sisältyivät tiedot käynnissä ole-

vasta tutkimuksesta: tutkijasta, tutkimuksen yhteistyöorganisaatiosta, mitä tutkittiin, miten tutkit-

tiin, tutkimukseen osallistumisen vapaaehtoisuudesta, aineiston keräämisestä anonyymisti, miten 

suostumus annetaan tutkimukseen osallistumiselle, ja mistä oli mahdollista saada lisätietoa tutki-

muksesta. Sähköpostin saatekirjeeseen sisältyi myös tieto kerätyn aineiston käsittelystä ja hävittä-

misestä. Saatekirjeessä oli mukana myös linkki Webropol-kyselyyn (liite2.). Tutkimuksen kohderyh-

mille lähetettiin sähköposti ryhmätunnuksen perusteella, jolloin tutkija ei tiennyt, ketkä 

tutkimukseen osallistuivat. Tutkimusaineistoon pääsy ja oikeudet oli vain tutkijalla. Aineistoa käsi-

teltiin asianmukaisesti ja se hävitetään asianmukaisesti ohjeistetun määräajan jälkeen.  
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Tutkimusaineisto analysoitiin aineistolähtöisen sisällönanalyysin avulla. Vastaukset kirjattiin alku-

peräisinä ilmaisuina taulukkoon sisällyttäen vain olennaiset asiat tutkimuksen kannalta. Tarpeen 

mukaan alkuperäisten ilmausten lauseita lyhennettiin käyttämällä kolmea pistettä ja tällä tavoin 

ilmaistiin, että alkuperäistä lausetta ei ole kirjattu kokonaan, vaan jotain tutkimuksen kannalta tar-

peetonta tietoa on jätetty pois. Vastaajien vastaukset identifioitiin käyttämällä kirjaimia A, B, C ja 

D. Autenttisia ilmauksia on esitetty esimerkkeinä tutkimustulosten käsittelyn yhteydessä luvussa 8 

Tutkimustulokset. Autenttiset ilmaukset on esitetty sitaatteja käyttäen. Aineisto luokiteltiin siten, 

että ensin alkuperäiset ilmaukset pelkistettiin, jonka jälkeen niistä muodostettiin alaluokat. Tämän 

jälkeen alaluokista muodostettiin yläluokat ja lopuksi yläluokista muodostettiin pääluokat. Osa tut-

kimusaineiston sisällönanalyysistä on kuvattu taulukkona (Taulukko 1.) luvussa 7.4. Aineiston ana-

lyysi. 

Hyvän tieteellisen käytännön (2021) mukaan tutkimuksessa noudatetaan tiedeyhteisön tunnusta-

mina toimenpiteinä rehellisyyttä, huolellisuutta ja tarkkuutta tutkimustyössä, tutkimustulosten tal-

lentamisessa ja esittämisessä sekä arvioitaessa tutkimuksia ja niiden tuloksia. Tutkimuksessa huo-

mioidaan tieteellisen tutkimuksen kriteereiden mukainen ja eettisesti kestävällä pohjalla olevat 

tutkimus- ja arviointimenetelmä, sekä tiedonhankinta. Tutkimuksen tulokset julkaistaan avoimesti 

ja vastuullisesti. Muiden tutkijoiden työtä kunnioitetaan ja otetaan asianmukaisella tavalla huomi-

oon. Suunnittelusta ja toteutuksesta raportoidaan ja tietoaineistot tallennetaan asetettujen vaati-

musten mukaisesti. Tutkimuslupa haetaan. Ennen tutkimuksen aloittamista sovitaan kaikkien osa-

puolten oikeudet, tekijyyteen liittyvät periaatteet, velvollisuudet ja vastuut. Myös aineistojen 

käyttöoikeuksia ja säilyttämistä koskevat asiat sovitaan kaikkien osapuolten hyväksymällä tavalla. 

Tutkimuksen kannalta merkitykselliset sidonnaisuudet ilmoitetaan tutkimukseen osallistuville, 

sekä asianomaisille ja raportoidaan julkaistessa tutkimustuloksia. (Hyvä tieteellinen käytäntö 

2021.)  

Aineiston hankinnan koskiessa toimeksiantajaorganisaation opiskelijoita, se edellytti tutkimuslu-

van hakemista. Ronkaisen, Pehkosen, Lindblom-Ylänteen ja Paavilaisen (2014) mukaan aineiston 

keräämisessä on noudatettava niin juridisia säännöksiä kuin tiettyjä eettisiä pelisääntöjä. Ennen 

aineiston keräämistä tulee hankkia tutkimuksen kannalta tärkeät luvat ja lausunnot. Aineiston 
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anonymiteetin ja säilyttämisen huomiointi on tärkeää. Aineiston säilytyksen pituus ja säilytys-

paikka määritellään yleensä tutkimuslupien, tai eettisten toimikuntien lausunnoissa. (Ronkainen, 

Pehkonen, Lindblom-Ylänne & Paavilainen 2014, 126–127.) 

Tässä tutkimuksessa noudatettiin kokonaisvaltaisesti hyvän tieteellisen käytännön tutkimuseet-

tistä ohjetta. Tutkimuksessa noudatettiin rehellisyyttä, huolellisuutta, sekä tarkkuutta tutkimus-

työssä, tulosten tallentamisessa ja niiden esittämisessä. Hyvän tieteellisen käytännön tutkimuseet-

tistä ohjetta noudatettiin myös tiedonhankinnassa tutkimusten ja niiden tulosten arvioinnissa. 

Muiden tutkijoiden työtä kunnioitettiin ja otettiin huomioon asianmukaisella tavalla. Ennen aineis-

ton keräämistä huolehdittiin, että tutkimuslupa oli hyväksytty. Kyselylomakkeelle suoritettiin esi-

testaus ennen varsinaista aineistonkeruuta. Tutkimusaineiston anonymiteetti toteutui kyselyyn 

vastaamisen tapahtuessa anonyymisti. Aineiston turvallisesta säilyttämisestä huolehdittiin tutki-

muksen aikana ja tutkimuksen valmistuttua se hävitetään asianmukaisesti asetetun määräajan 

umpeutuessa. Tutkimuksen suunnittelusta ja toteutuksesta raportoitiin asianmukaisesti. Tutkimus-

tulokset julkistettiin avoimesti ja vastuullisesti. Tutkimuksessa riskienhallintaan varauduttiin jo 

suunnitteluvaiheessa. Alkuperäisestä suunnitelmasta poiketen tutkimuksen kohderyhmän opiskeli-

joiden määrää lisättiin ennen aineistokeruun alkamista, sillä oli mahdollista, että vastausprosentti 

voi kyselytutkimuksissa jäädä myös pieneksi. Tällä pyrittiin varmistamaan, että vastauksia tulisi riit-

tävästi. Lisäksi tutkimuksen kyselyyn liitettiin kaksi taustakysymystä, joiden avulla olisi ollut mah-

dollista tehdä rajausta, mikäli vastausprosentti olisi ollut suuri. 

Tutkimukseen osallistumisprosentti jäi alhaiseksi. Tämä mahdollisuus tiedostettiin jo tutkimuksen 

alkuvaiheessa, sillä verkossa tehtäviä sähköisiä kyselyitä on näinä päivinä tarjolla valtavat määrät. 

Sähköiset kyselyt eivät välttämättä houkuttele vastaamaan, vaikka se olisi helppoa ja nopeaa. Tätä 

mahdollisuutta silmällä pitäen tutkimuksen kohderyhmän kokoa laajennettiin alkuperäisestä suun-

nitelmasta poiketen juuri ennen aineistonkeruun aloitusta. Osallistumisprosenttiin lisäävästi olisi 

saattanut vaikuttaa, mikäli tutkimuksessa olisi käytetty haastatteluja tai ryhmähaastatteluja säh-

köisen kyselyn sijaan. Vastauksista olisi siten saattanut saada myös runsaampia. Toisaalta kyse-

lyssä oli kahden taustakysymyksen lisäksi kolme avointa kysymystä, johon opiskelijoilla oli mahdol-

lista vastata omin sanoin. Voi myös olla, että koronapandemiaan liittyviä tutkimuksia ja kyselyitä 

on tehty jo sen verran paljon, ettei aihe herätä enää kovin suurta kiinnostusta osallistumaan. Etä-

opiskeluun siirtymisestä on myös kulunut jo sen verran aikaa, ettei etäopiskelua välttämättä koeta 



53 
 

 

enää kovinkaan uudeksi tai vieraaksi asiaksi opiskelijoiden keskuudessa. Tämän tutkimuksen rajoi-

tuksena oli, että se toteutettiin vain yhdessä ammattikorkeakoulun yksikössä.  

9.3 Johtopäätökset 

Tutkimuskysymyksenä tässä tutkimuksessa oli, millaisia vaikutuksia etäopetukseen siirtymisellä on 

ollut opiskelijoiden oppimiseen? Tutkimustulosten avulla on saatu muodostettua tutkittua tietoa 

ylempää ammattikorkeakoulututkintoa suorittavien opiskelijoiden kokemuksista etäopetuksesta. 

Tutkimustulokset vastaavat asetettuun tutkimuskysymykseen. Tutkimuksen tarkoituksena oli sel-

vittää ylempää ammattikorkeakoulututkintoa suorittavien opiskelijoiden kokemuksia etäopetuk-

sesta. Tarkoitus on toteutunut, sillä tutkimusaineisto kerättiin tarkkaan asetetulta ja rajatulta koh-

deryhmältä. Eli ylempää ammattikorkeakoulututkintoa suorittavilta opiskelijoilta, joiden opetus 

alkoi lähiopetuksena, mutta koronapandemian vuoksi opetus siirrettiin etäopetukseksi verkkoon 

kesken opintojen. Tutkimuksen tavoitteena oli kehittää ammattikorkeakoulussa tarjottavaa etä-

opetusta. Tavoite täyttyy, kun tutkimustuloksia hyödynnetään etäopetuksen kehittämisessä. 

Tutkimustulosten perusteella etäopetuksen onnistuneiden asioiden kärkeen nousivat verkko-ope-

tustarjonta, etäopetuksen sisältö sekä vuorovaikutus ja yhteistyö. Etäopetukseen siirtymisen haas-

teissa kärkeen nousivat etäopetukseen siirtymisen vaikutukset opiskelukokemukseen sekä koke-

mus vuorovaikutuksen ja yhteistyön toimivuudesta etäopetuksessa. Tärkeimmiksi 

kehittämisideoiksi etäopetuksen kehittämiseen nousivat kuvayhteys etäopetuksen aikana, etäope-

tuspäivän sisältö sekä opettajan verkko-opettamisen osaaminen.  

Tutkimustulokset osoittavat, että etäopetukseen siirtyminen on vaikuttanut monin tavoin opiskeli-

joiden oppimiseen. Sen on koettu olleen sujuvaa ja monin tavoin onnistunutta, mutta samanaikai-

sesti siirtymä on tuonut mukanaan myös haasteita. Verkko-opetuksen tarjonta on mahdollistanut 

opintojen jatkumisen poikkeusoloista ja rajoitustoimista huolimatta. Etäopetuksen tekninen toteu-

tus vaatii koulutuksen tarjoajalta toimivia ratkaisuja, jotka tukevat etäopetuksen toteuttamista. 

Myös opettajan verkko-opettamisen taidoilla on merkitystä etäopetuksen toteutuksessa. Teknolo-

gian hallinta on avain etäopetukseen osallistumiseen ja opiskelijan oma osaamisen taso vaikuttaa 

kokemukseen etäopetuksesta. Tutkimustulosten perusteella opetuksen sisältöön tulee kiinnittää 

huomiota ja sen tulee olla monipuolista. Vuorovaikutus niin toisten opiskelijoiden kesken kuin 
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opettajienkin kanssa on tärkeää ja sillä on suuri merkitys opiskelijoiden oppimisprosessissa. Etä-

opetuksessa tulee huomioida, että opiskelijoita aktivoidaan osallistumaan ja että heillä olisi yksilö-

tehtävien lisäksi myös riittävästi yhdessä tehtäviä ryhmätöitä, jotta opiskelu koetaan vähemmän 

yksinäiseksi. Kuvayhteyden käyttö etäopetuksen aikana on tärkeää ja se vaikuttaa myös vuorovai-

kutukseen.  

Tutkimukseen osallistuminen on hyödyllistä ylemmän ammattikorkeakoulun opiskelijoille, sillä 

opetuksen laatua on mahdollista parantaa, kun tutkimuksen tuloksia hyödynnetään opetuksen ke-

hittämisessä. Tämän tutkimuksen tutkimustulokset ovat myös muiden alan toimijoiden hyödyn-

nettävissä, sillä heillä on mahdollisuus arvioida oman organisaationsa tarjoamaa etäopetusta tutki-

muksesta saatuihin tuloksiin peilaten. 

Maailma elää jatkuvassa muutoksessa. On tärkeää, että ammattikorkeakoulujen toiminnan ja ope-

tuksen jatkuvuus pystytään turvaamaan mahdollisimman hyvin ja laadukkaasti kaikkina vallitsevina 

aikoina. Jatkotutkimusehdotuksena voisi tutkia millaisia vaikutuksia etäopetukseen siirtymisellä on 

ollut opettajien työskentelyyn. Tässä tutkimuksessa ei huomioitu ammattikorkeakoulun opettajien 

näkökulmaa. Jatkotutkimuksessa voisi kartoittaa opettajien näkökulmaa ja selvittää, millaisia koke-

muksia heillä on etäopetukseen siirtymisestä. Mitkä asiat he kokevat onnistuneina etäopetuk-

sessa, millaisia haasteita he ovat kokeneet etäopetukseen siirtymisessä ja millaisia kehittämiside-

oita he näkevät tärkeinä etäopetuksen kehittämisessä? Mielenkiintoisena tutkimuskohteena voisi 

olla myös hätäetäopetus ja sen kehittäminen. 
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Liitteet 

Liite 1. Sähköpostin saatekirje 

 

Hyvä ylemmän ammattikorkeakoulututkinnon opiskelija! 

Olen sosiaali- ja terveysalan johtamisen ja kehittämisen (YAMK) opiskelija Jyväskylän ammattikor-

keakoulusta. Teen opinnäytetyötä yhteistyössä Jyväskylän ammattikorkeakoulun kanssa. Opinnäy-

tetyö toteutetaan laadullisena tutkimuksena. 

Tutkimuksen tarkoituksena on selvittää ammattikorkeakoulun opiskelijoiden kokemuksia etäope-

tuksesta. Tutkimuksen tavoitteena on kehittää ammattikorkeakoulussa toteutettavaa etäopetusta.  

Tutkimukseen osallistuminen on vapaaehtoista. Vastaamalla Webropol kyselyyn annat suostumuk-

sesi tutkimukseen osallistumisesta. Vastaukset annetaan anonyymisti sähköpostin mukana tulleen 

linkin kautta, jolloin vastauksen antajat eivät ole tunnistettavissa. Ainoastaan tutkijalla on pääsy ja 

oikeudet aineistoon. Tutkimuksen aikana aineisto tallennetaan ja säilytetään huolellisesti ja sitä 

käsitellään hyvän tieteellisen käytännön tutkimuseettistä ohjetta noudattaen. Tutkimuksen päätty-

essä aineisto hävitetään suunnitelmallisesti. Kysely on avoinna 31.10.2022 asti. 

Tutkimukselle on haettu tutkimuslupa Jyväskylän ammattikorkeakoululta ja siihen on saatu myön-

teinen tutkimuslupapäätös. 

Vastaan mielelläni tutkimukseen liittyviin kysymyksiin sähköpostilla. Yhteystiedot Kirsikka Rautio, 

ab6997@student.jamk.fi. 

https://link.webropolsurveys.com/S/29FA65EE8B271A65 

 

mailto:ab6997@student.jamk.fi
https://link.webropolsurveys.com/S/29FA65EE8B271A65
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Liite 2. Webropol kyselylomake 

 

TUTKIMUSKYSYMYKSET  

 

Taustakysymykset:  

1. Kuinka kauan aikaa on kulunut siitä, kun olet viimeksi opiskellut?   

• 1–5 vuotta  

• 6–10 vuotta  

• 11–15 vuotta  

• Enemmän kuin 15 vuotta  

  

2. Ikäsi opintojen alkaessa  

• 25–35 vuotta  

• 36–45 vuotta  

• 46–55 vuotta  

• Yli 55-vuotias  

  

3. Mitkä asiat etäopetuksessa ovat olleet onnistuneita?  

 

4. Millaisia haasteita koit etäopetukseen siirtymisessä?  

 

5. Millaisia kehittämisideoita näet tärkeinä etäopetuksen kehittämisessä?  
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